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USA-Vette suhted
".. -.-.vemod Lühis-
Idu Uriisi tõttu
NEW YORK (EPL) — Lähis-Ida sõda, kus poolte ”seljataga” seisavad aatom-

suuriigid N. Liit ja USA, on tugevasti jahendanud enne kokkupõrget loodud ük
steist mõistvat koeksistentsipoUitikat. N. Liit püüdis oma araabia-liitlasi
abistada ühekülgse vägedesaatmise katsega, mida USA resoluutselt takistas kiire
aatomlarmi andmisega kaitsejõududele — nii kiirega, et USA NATO-liitlased ku
nagi ei saanud eelinformatsiooni. Moskva on aga teravdanud tooni USA vastu.
Samal ajal president Nixon manitses kongressi edasi lükkama N. Liidule kau
banduslike soodustuse andmise otsustamise.
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Seda vaatamata asjaolule, et
just president ise on kogu aeg
kiirustanud nende soodustus
tega vastu kongressil tekkinud
tugevat opositsiooni. Nüüd aga
ei ole presidendi arvates uues
olukorras kergenduste andmi-
sed venelastele nii pakilised.

Moskva oli irriteeritud, et
Nixon oma sõnavõtus tarvitu

sele võetud alarmiabinöusid
põhjendas "vene väeliikumis-
tega ja mobiliseerimissammu-
dega”, kusjuures eboametlikult
on lääneajakirjanikele antud
mõista, et Kissinger ei oie pi
danud oma lubadust, et kokku
lepitud UNO vaherahu-resoiut-
siooni järele enam ei toimu
mingit okupeeritud alade

laiendamist Iisraeli poolt. Tea
tavasti parandas Iisrael pärast
vaherahu tekkinud uutes võit
lustes tunduvalt oma positsioo
ne, mis ärritas Moskvat.

USA kaitseministeerium tea
tab, et USA saadab India oo
keani lennukikandjate üksuse.
Tegelikult tähendab see lennu-
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Naisteajakiri ”Triinu” tähistas pühapäeval Stockholmi Kesti Majas
märkimisväärset tähtpäeva: ajakiri on ilmunud tervelt 25 aastat.
Selle ümber on kogunenud noori ja vanu — sellest jutustas ka pidu
lik kokkutulek, kus esinejate hülgas oli ka alglcooiinoori ja Rootsis

hariduse saanud naisi. ”Triinu” emaks on peatoimetaja Vera, Pos-
ka-Grünthal, kes kõik need aastad on hoolitsenud ajakirja pere lea-
svamise eest. Pildil võtab ta sõna, paremal eesti algkooli tütarlapsi
kirjanduselaua taga. (EPL-foto Lepper)

Eesti võit
Baltic Cup
korvpallis

Tallinnas kohtusid juba neljandat aastat järjest
Eesti, Läti, Rootsi ja Soome esindusmeeskonnad
korvpallis. Ettearvatult võitis turniiri jällegi Eesti,
pealegi ilma ühegi kaotuseta. Teise koha hõivanud
rootslased alistati tulemusega 68 — 61, lätlased 77 — 73
ja soomlased 92 — 72.

Nagu tulemustest nähtub, on
Kontsi teinud suuri edusamme.
Kümne aasta eest võisime veel;
ütelda, et Kesti on alati Soomet !
võitnud ja Soome omakorda j
Rootsit. Nüüd kaotasid sooni*
lased kõik oma maisisid: pea-
miseks põhjuseks on generat*

sioor.ivaiietus Soome rahvus-
meeskonnas, mis seekord si
saldas nii debütante kui ka me-
hi, kellede! on seljataga enam
kui sada maavõistlust.

Tänu maavõistlustele, mis
Eesti peab oma naaberrahvas-
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Grupp
Eestist
Rootsis

12.-17. oktoobribi vii
bis Rootsis 35-IUkmeline
grupp okup. Eestist,
koosnedes peamiselt
Tallinna tehnikaülikooli
õppe j õududest ja üliõpi

lastest nähtavasti
seoses Stockholmi mes
sihallis toimunud N. Lii
du tehnilise näitusega.

Grupp peatus Stock
holmis hotell ”Malme-
nis”. Grupi poliitilisi
”valvureid” oli kaks.

Rootsi saab
uue valis-
MINISTRI

Nagu nüüd teatavaks saab, on peaminister Olof
Palmel teostamisel ümberkorraldused ministrikoh
tadel. Olulisim neist on senise välisministri Krister
Wickmani asendamine senise kaitseministri ja sot
siaaldemokraatide veterani Sven Andersoniga.
Wickman lahkub hoopis valitsusest ja asub vabane
vale ja hästi tasutud rügipanga juhataja kohale, mis
tähendeb tegelikust poliitikast lahkumist. Muudatu
sed tehakse teatavaks novembris.

Sven Andersoni nimetamine
välisministriks on üllatuseks,
ki.na tema kandidatuurist spe
kulatsioonides senini ei ole üld
se kõneldud. Peaminister on

ilmselt kaitseministrit valitsuse
silmapaistvaimale kohale ase
tumisega edutada tema pikas
karjääris, võibolla aga ka soo-
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VÄHEMUSED
Invandrarutrtdningpn saab

oma tööga valmis hiliskevadeks
1974, kuid juha nüüd on selguma
hakanud uurimiskomisjoni sei
sukohad ja töö tulemused. Enim
avaldati komisjoni seisukohta
de Kujunemisest oktoobri keskel
Ljusteröl toimunud sümpoo
sionil, kus Inv andrarutr edningi
esimehel Bertil Olssonil oli
võimalus vahetada mõtteid ot
seselt "uuritavate” esindaja
tega, nende hulgas eestlastega.

Nagu. selgub, on eestlased,
kellede asend Rootsi ühiskon
nas viimasel ajal kippus olema
määritlematu ja lahtine (puu
dus nimelt selgus, milline rii
giasutus nende küsimusi peaks
arutama ja abi korraldama),
nüüd Invandrarutredningi
raames saamas omale kindla
mat administratiivset "kodu
paika”. Veel ei ole selge, milli
ne see asutus saab olema — kas
haridusministeerium vöi sisse-
rärmuvalitsus, ka siin küsiti as
jaosaliste endi arvamist — kuid
selge on see, et abi tuleb ja et
see hõlmab ka eesti vähemus-
gruppi, mida teatavasti In
vandrarverket vahepeal nime
tas "etableerunuks”. Nagu
senini avaldatust Invandrarut
redningi tööst selgub, on Rootsi
nüüd radikaalselt ümberhin-
damas oma senist vähemuspo
liitikat, mis vaatles mincritee-
üde omakultuurilisuse vajadusi
kui ajustist üleminekuvormi
täieliku sissesulamise eel, Vä-
herruskuli murid saavad oma
eluõiguse ja toetuse ning ame
tivõimude mõistmise, kuigi laia
messi mõistmine kahtlemata
võtab veel üsnagi pahu aega.
Rootsi on muutunud vahepeal
m> paljurahvuseliseks kui ka
ps!jtikuitu irilistks, sest kul-
!: t' r1 nimetamisväärne osa
elanikest, H protsenti, ei nüüd
mitte rootslased. Esmakordselt
ei kõnelda natsicnaiiteedist
mitte ainult kui riikkondsusest,
vaid nuanseerides viimast ka
tegelike rahvuste, natsionali-
teetidega: natsioon koosneb
natsionaliteetidest.

Uurimiskomisjon seadnud
eesmärgiks ka vähemuste suu
reneva osaduse enamuskultuu-
rist ja vastastikuseks mõjutu
seks, milline osa kahtlemata on
keerulisim, kuna see nõuab
kogu mentaliteedi muutumist
ulatuslikult.

Vähemused rootsi keelt
omades saavad kergesti kon
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takti rootsi üldise kultuuriga,
raskem on aga sellesse aktiivne
sekkumine ja veel raskem
omakultuuri "pakkumine”.
Eesti kunstnikud, kirjanikud,
muusikud, interpreedid j.t. on
seda oma nahal timmid. Uksed
on sageli suletud ja on tarvis
rahvusvahelist tunnustust ja
nime, et neid uksi avada ja
”omaks” muutuda sellel alusel,
et kuulsus kuulub ka natsiooni
le. Vähemuskultuuride sund-
tutvustämine ”sisserännufes-
tivalide” j.m. sellise kaudu ki
pub kujunema sinult eksootili
seks vahepalaks, kui kultuuri
vahetust ei suudeta asetada in
tiimsemale ja loomulikumale
pinnale.

Kergem on muidugi ettepa
nekute see osa,- mis puudutab
otseseid toetusi vähemuste
organisatsioonidele ja kultuu
rilisele tegevusele, sest siin on
tegemist vaid riigivõimu teos
tajate endi poliitikaga. Pealegi
poliitikaga, mida kõik vähe-
musgrupid loevad tervitata
vaks ja hädavajalikuks. See
võimaldab ju vähemustele
reaalset omakultuurilist tege
vust ja sellist, mis ajajooksul
muutuks rippumatuks pärito
lumaal toimuvast arengust.
Sümpoosionil toodi näiteid, kui
kaua siiski mõned vähemused
on suutnud oma identsust säili
tada ajastul, mil riigivõim vaa
tas omakultuurile kui ”ajutise
le" assimileerimiseelsele näh
tusele. Nii on juudid siin olnud
kuus generatsiooni ja loevad
end ikka veel vähemuseks ja
valloonid moodustasid veel sa
jandivahetuseni reaalselt
omaenda kultuurilise eluühis
konna üldise sees. Eestlaste 30
aastat on siin vald üsna üürike

Kui nüüd vaadelda Invand
rarutredningi üldisi sihtjoon!
vähemustoetuse kujundamisel,
siis panid sümpoosionist osa
võtjad tähele arvu 3000, mis on
kavatsetavaks piiriks toetuste
andmisel, s.t. et vastaval vä-
hem usorgani satsioonil peab
üleriigilises ulatuses olema nii
suur liikmeskond. Vastavat
selgitust otsides uurimiskomi
sjoni administratsioonis, selgub
aga, et asi on mõeldud nii, et üle
3000 liikmega suurtele organi
satsioonidele võimaldatakse
korralik toetus sellises ulatuses,
et neil võimalik oleks oma pal
galise büroo ülalpidamine. See
ei takista aga vähemate toetus
te andmist mitmesugustele
teistele vähematele organisat
sioonidele ja tegevustele.

Kui see läheb nii, siis seisab
küsimuses eestlaste juures,
kes saab tolle suure ja kes
need väikesed toetused.

Juba sümpoosionil ristusid
sõnavõttudes näit. Eesti Komi
tee ja Rootsi Eestlaste Esinduse
huvid, kus esimene toetus oma
ajaloole ja senisele tegevusele,
teine aga rõhutas oma parla
mentaarsele ulatusele. Teata
vasti ei ulatu esimese liikme
skond tolle ”maagilise" 3000-nt,
kuid kogu riiklik toetus eesti
rahvusgrupile on käinud selle
kaudu, kaasa arvatud arhiivi
tööde andmine büroole. Kui ar
vestada Esinduse valijaskonna
ulatust, siis ei ole vähemalt se
nini olnud probleemi lohe 3000-
iise arvuga. Nüüd on aga te
gemist süsteemiga, kus juttu on
rahvusgrupi parlamentaarsest
esindajatekogust, mitte aga
tavalisest organisatsioonist.

Uues süsteemis võib see üm-
berseletamisl tekitada, eriti kus

KRIITILINE NÄDAL
Oktoobri viimasel nädalal elas

maailma üle külge tõsisema rah
vusvahelise kriisi Kuuba-konfiiktis
saadik aastal 1962. Nüüd oli kriisi
põhjuseks Lähls-Ida, kus_ Nõuko
gude Liidu ja Ameerika Ühendrii
kide huvid ähvardasid kokku põr
gata viisil, mis võis kergesti viia
kohutava suursöja puhkemiseni.
Seda tunnistas president Nlxon si
suliselt oma pressikonverentsil,
mis oli kaks korda t lasi lükatud ja
lõpuks leidis aset ööl vastu 27. ok
toobri t rootsi aja järgi. President
seletas, et tal oli olnud ulatuslik
mõttevahetus Nõukogude partei
juhi Brezhneviga. Põhjust selleks
oli andnud ”brutaalselt vormulee-
ritud” telegramm, milles Brezh-
nev nõudis, et USA ja N. Liit ühiselt
saadaksid Lfthis-Itta oma vägesid,
et lahutada võitlevaid pooli ja keh
testada relvarahu Liitunud Rah
vaste julgeolekunõukogu värske
resolutsiooni kohaselt.

Brezhnevi ettepaneku oli Nlxon
niisama toorelt tagasi lükanud. Ta

Bertil Olsson rõhutas, et kui
organisatsioonid ühes vähe-
musgrupis konkureerivad ja
kokku ei lepi, siis lahendab asja
toetuse andja oma äranägemist
pidi. Siin ütles näit. Esinduse
delegaat Pae, et riiklik toetus ei
tohiks kuidagi kujuneda valit
susele ”löhesta-ja-valitse”
printsiibi soodustamiseks, sel
lesse peab põimuma ka va

stuolude tasandami-
s e mõte.

Ja näibki, et eestlased siin
peavad leidma tee oma vastuo
lude tasandamiseks just riigi
toetusele mõteldes. Meil on
võimalus satuks ilma jääda, kui
riigivõim seda meie vastuolude
tõttu tarvilikuks peab ega taga
üht ”poolt”'välja valida... Ilmselt
ootab eesti ühiskonda Invand
rarutredningi kiiduväärsete et
tepanekute tõttu järelemõtle
mise aeg, kuidas eesti rahvus
grupile kui tervikule mõeldud
abi maksimaalselt vastu võtta.
Tülid vähendavad meie võima
lusi ja võibolla katastroofiliselt
ka riigivõimu abi, kui neist üle
ei saada.

KLA

Kas võib?
Rootsi ajakirjanduse elav

vaidlus riigi vastuluureorgani-
satsiooni ümber näib kujunevat
vägisi vaidluseks, kas võib usal
dada selle maa kommunistlikku
parteid. Riigipäeva ainsat mit
tedemokraatlikku grupeeringut,
keda senini on hoitud eemal rii
gikaitsele . ja riigi elulistele
funktsioonidele Jähedalseisvaist
küsimusist — vastavatasse par
lamentaarsetesse komisjonides
se lihtsalt ei ole lastud kommu
niste.

IB-afääris nõuavad kõige val
jemalt parlamentaarset komi
sjoni just vpk (vänsterpartiet
kommunisterna) esindajad ja
just selliselt, et kõik erakonnad,
s.t. ka nemad oleksid esindatud.
Kui see toimuks, siis on neil või
malus lähemalt uurida, kuidas
demokraatlik aparaat ennast
äärmuste (kaasa arvatud kom
munistid) ja ebademokraatlike
(Minestuste vastu ja samal aja! ka
nende ideloogiiiste välismaiste ■
söprade-spioonide vastu kaitseb.
Näib aga, et demokraatlike era
kondade juhid ei ole eriti sellest
väljavaatest avimustalud. Kü
simusele, kas võib anttdemck-
raatlikke ringkondi, kes oma
parteiprogrammis töötavad
ühiskonnakorra muutmiseks,
lasta määrama riigikaitse ja si
semise julgeoleku probleemides,
tuleb vastata loomulikult eita
valt.

keeldus saatmast kohale ameerika
vägesid ning kriipsutas alla, et kui
N. Liit sellest hoolimata oma vä
gesid välja saadab, siis loeb USA
seda "vaenuliseks tegevuseks”. Et

■ neile sõnadele rohkem Kaalu anda,
tegi president ühtlasi korralduse
ameerika külgi sõjajõudude
seadmiseks ülimasse alarmisei-
sukorda kogu maailmas. Seepeale
andsid Nõukogud järele ning lep
pisid USA ettepanekuga Liitunud
Rahvaste julgeolekunõukogus,
mille kohaselt relvarahu järele
valve Lähis-Idas teostatakse UNO
vägedega, kus pole esindatud ükski
suurriik veto-öigusega Liitunud
Rahvaste julgeolekunõukogus.

Pärast president Nixonl pressi
konverentsi Washingtonis võttis
sõna ka Nõukogude parteijuht
Brezhnev Moskvas. Ka tema esi
nemine oli vahepeal ebamääraselt
edasi lükatud, nähtavasti seoses
kriitilise nädala sündmustega.
Viimaks kõneldes tegi Brezhnev
teatavaks, et N. Liit on saatnud'
Lähls-ltta oma ”esindajaid" ning
seda on tehtud "positiivse vastu
sena" Egiptuse presidendi Sadat!
soovile, mida ta oli avaldanud
suurvõimudele. Brezhnev oli Ilm
selt sunnitud vassima, sest mida
Sadat tegelikult soovis, oli nõuko
gude ja ameerika vägede kohale
saatmine, nagu Brezhnev ise
järgnevalt ka president Nixonile
”brutaalselt" ette pani. Aga tule
museks oli terav kriis, kuna USA
keeldus kaasa minemast ja ühtlasi
tõstis oma sõjalist valmisolekut.

Tõenäolikult olid Brezhnevi,
”esindajad" mõeldud peamiselt
ühe abinõuna Nõukogude preatilzht
päästmiseks araabia maailmas.
Abinõuna, millele ka president
Nlxon just vastu ei seisnud. Sellest
kõneleb tema avaldus, et Nõuko
gude soovile vastu tulles saadab
USA oma “Vaatlejaid" Lähis-ltta,
relvastamata ja erariideis. Üh
taegu on ka USA sõjaline valmiso

lek hakanud kahanema, olgugi ai
nult osaliselt. Kriitilisest nädalast
jääb aga igatahes järele rahutust
tekitav mulje, et mõlemad suur
võimud mängisid kõrgelt ja ohtli
kult viisil, mis võis tuua raskeid
tagajärgi kogu maailmale. Süü
selles langeb aga eeskätt N. Liidu
juhtkonnale, kes oli hakanud
tundma surt muret oma väljavaa
dete pärast Lähis-Idas.

N. Liit on üle kahe aastakümne
teinud suuri pingutusi oma kanna-
klnnitamlseks araabia maalimas.
Nõukogude tohutud relvasaadetl-
sed sinna ahvatlesid juba 1967
araablaste juhtkonda Nasseriga
eesotsas üritama kallaletungi Iis
raelile. Kuuepäevane juunlsöda
lõppes aga nende raske lüüasaa
misega ja suure territoriaalse
kaotusega. Uus sõda osutus ainult
ajaküsimuseka, kus mõõdupuuks
olid nõukogude uued ja endisest
veelgi suuremad relvasaadetlsed.
Araablaste eesmärgiks oli nüüd
vähemalt seda territooriumi tagasi
võita, mille Iisrael oli 1967 okupee
rinud. Egiptuse ja Süüria poolt
alustatud araablaste uus sõda Iis
raeliga tull küll üllatavalt, aga
muutus järjest raskemaks.

Olukord lahinguväljadel enestel
viis lõpuks kriitilise punktini ka
mõlema suurvõimu vahel võitle
vate poolte taga. Iisraeli vägede
üleminek Suessi kanali lõunapool
sest osast ähvardas kummutada
Egiptuse kogu senist edu kanali
piirkonnas. Tagasilöök pidi ennast
loomulikult tunda andma ka Nõu
kogude juhtkonnale Brezhnevlga
eesotsas. Tulemuseks oli kriitiline
nädal rahvusvahelises elus, mis
aga ei täitnud Brezhnevi soove,
mida president Nlxon nimetas
brutaalseteks. USA vastuseis andis
Liitunud Rahvaste Organisatsioo
nile parema võimaluse olukorra
rahustamiseks Lähis-Idas.

A. K.
'

® ReileUsUtone
TEISTPIDI B.OKANEMIS-

PHOBUEEM on tekkinud soome
koolivoimudel nende soome töö
liste lastega, kes vahepai on ela
nud Rootsis ja tulevad tagasi ko
dumaale. Need lapsed, tingituna
Rootsi koolipoliitikast vähemuste'
osas, omavad suuri raskusi oma
emakeele kirjutamises, kuigi nad
kodude kaudu soome keelt kõn
elevad — neid sunniti koolis kir
jutama ainult rootsi keelt. Kuna
nad aga samal ajal ei ole olnud
küllalt tugevad rootsi keeles teis
te ainete jälgimiseks, osutuvad
nad ka nendes nõrgaks ega suuda
jälgida soome vastavate klasside
õppekava.

Kõik on rootsipoolse hoolima
tuse tulemus vähemuste ema
keele probleemide vastu. Soom
lastel ei ole oma koole ja vald
kohati on lapsi järele aidatud
alamastmes, et nad kuidagi
saaksid rootsi õpetust jälgida ja
mõista. Kaksikkeelsusest õpetu
ses ei ole midagi välja tulnud.
Probleem aga rõhub valusalt
peale ja nüüd juba piinlikult üle
Helsingi. Kas lõpuks siiski haka
takse tunnustama kaksikkeelsust
ja võimaldama seda vähemus
rahvuste õpilastele?

AMEERIKA ÜHENDRIIGID
on omakorda hädas vasakäär-
musluse ofensiiviga, milline on
leidnud tänuväärse hüppelaua
Watergate-afääris. Arusaadavalt
on demokraatias lubamatud
nähted, mis on ilmnenud sellega
ühenduses. Samal ajal on aga
selgelt tunda ära ka sihikindlaid
püüdlusi USA rligiparatuuri osa
liseks vöi täielikuks halvamiseks,
sest afäär jätab oma tugevad
jäljed rahva kui ka välismaa
teadvusse.

Keset seda kõike sattus USA
äkki peaaegu aatomsöja äärele.
Kõigist suundades rünnatud pre
sident, kelle toimimine admini
stratsiooni kaitsel ja prestllzhl
hoidmisel ei ole ilmselt olnud
kõige õnnelikum — millest jutus
tavad järeleandmised — pidi va
hepeal ühe osa oma tähelepanust
pühendama riigi huvidele.
Venelased nimelt proovisid, kui
”mäda” USA juba on, kui nad
äkki deklareerisid, et nad saa
davad oma väeosad ”kontrollima
vaherahu” Lähis-Idas. Nlxon
hoidis selle provokatsiooni ära
kaitsejõududele aatomlarmi-
valmiduseks käsu andmisega,
millest muidugi ka Moskvat
informeeriti. Seda keelt
mõistis Kreml ja situatsiooni
Lähis-Idas ei sattunud venelaste
ühepoolse kontrolli alla. Amee
riklastel on aga aeg oma sisemi
ses madinas mõtlema hakata ka
oma maa ja teiste demokraatiate
julgeolekule ja tulevikule.

KJ

H. Eichhorn
50-aastane

Stockholmis tähistas 31. ok
toobril 50-aastast sünnipäeva
arhitekt Harry Eichhorn. Juubi-
iaar kuulub akadeemiliselt Kor
poratsioon Fralemitas Eslicasse.



Reedel, 2. nov. 1973 3

Invandrarutredning:
RIIGI TOETUS

VÄHEMUSTE
ÜHINGUTEtate

Riiklikud pöhitoetused sisserännanud vähemuste organisatsioonidele,- raama-
tukogutoetused lugemisvara ostmiseks vastavate rahvuste keeltes ja suurenev
sisserändajate mõju omavalitsustes — need on mõned ettepanekud, mit a käima
solev Invandrarutredning kavatseb esitada valitsusele oma töö lõpetamisel mais
vöi juunis tuleval aastal. Reforme diskuteeriti Invandrarutrednlngeni ja sisse
rändajate organisatsioonide esindajate vahel Ljusterö saarel Stockholmi skääri-
des tolmunud sümpeosionil.

favandraratredning korral
dajana soovis sel teel teada
saada gisserändajte endi vaa
teid ettepanekutele ja nende
tarvidusi. Eesti poolelt esinda
sid Johannes Mihkelsoo ja Ahti
Pae vastavalt Eesti Komiteed
ja Rootsi Eestlaste Esindust,
isiklikul alusel oli kutsutud ko
hale ka Andres Küng, kuna uu
rimuse oma personali poolel
võttis osa Alur Reinans.

Alur Reinans
Balti Komiteed esindas dr.

Bruno Kalninsh. Kohal olid ka
uurimuses töötavad rootsi rii
gipäeva liikmed ja Invaadrar-
utredningeni esimees Bertil
Olsson. Viimane, avades süm
poosioni, märkis, et praegu on
umbes viis protsenti Rootsi

”Ami” jäi
vaeseks...
BERLIIN — Ameerika sõdurid

Saksamaal on kaotanud oma ”rik
ka onu” tõmbejõu. Nagu kirjutab
ajakiri ”Stern”, vaatavad nüüd
sakslased dollaxikurnl languse tõt
tu ”vaeseks jäänud” amhjöduritole
niisama ülalt aiia, nagu vaatasid
ameerika sõdurid ISUS, a. kerjava
tele ja konisid korjavatele sakslas
tele.

Sajad ameerika sõjaväelased on
juba oma naised Saksamaalt
Ameerikasse tagasi saatnud, kuna
naise ülalpidamine Saksamaal lä
heb liiga kalliks. Perekonnakorte-
ritest loobuvad eriti massiliselt
neegrist arni-södurid, sest söduri-
palgaga, mis on 200 dollarit kuus,
ei ole võimalik Saksamaal enam
erakorterit pidada. Tegevust on
hakanud lõpetama ka spetsiaalselt
antidele loodud lõbustuskohad.
Hansu ”Thüringer Hot” (või
"Ami-Wtrt”, nagu seda rahvasuus
kutsuti) sulges äsja uksed. Ühes
Württerr.bergi linnakeses oli ami-
kõrt.-.Sdes alatasa tegevuses 20
baaridaami. Nendest on nUttd alles
jäänud vaid üks. Mitmed ”arni-
körtsld” püüavad üle minna saksa
kundede teenimisele, muutes me
nüüd ja ettekandeid.

rahvastikust päritolult välis
maalased — umbes 400.000.

Uurimus konstateerib, et koos
Rootsi riikkondsusse astunute
ga tõuseb mitterootsi rahvusest

Andres Küng

elanikkonna arv 600.000-le, s.o.
koguni 8 protsendini - Huvitav
oli Invandrarutredningeni ma
terjalis eestlaste osa: 1970 a.
rahvaloendi järele oli eesti
emakeelega inimesi Rootsis
24.000, kellest 22.000 on oman
danud rootsi kodakondsuse.
Rootsis on praegu 100 rahvust.

Diskussioonis rõhutasid
organisatsioonid oma puudu
likke ressursse, milliseid In
vandrarutredning kavatseb
parandada riikliku toetusega,
mis moodustaks teatud kindla
põhisumma igale, mida siis
saab täiendada n.n. projektili-
sandiga, mida riik annaks vas
tavalt organisatsioonide tege
vusele ja ülesannetele.

Ühingud olid päri reformi
plaanidega, kuid olid eriti balti

Lange
varjur
hukkus
TORONTO (EPU) - -

Oma esimesel langevar
juhüppel hukkus Kanada
eesti noor Jaak Kapper,
21 a. vana, kui ta hüppas
800 meetri kõrguselt.

Tuul kiuni is langevarjuri-
kelle langevari avanes nor
maalselt, kiirgpittgeUitddesse.
kus teda tabas 8000-voIdise
pingega elektrivool. Ta toime
tati raskete' pölotishaavadega
haiglasse, kus ta paar tundi hil
jem suri.

Jaak Kupper, kes elas Fort
Robinsonis, kuulus langevar
jurite klubisse. Elukutselt oli ta
rakenduskunstnik ja kaasoma
nik erialafirmas Kupper Signs
Ltd. Ta oli Ude Kupporl poeg.

Toronto Peetri kogudus tähistas oma 25-aastast juubelit, mispuhul
kogudusele kingiti kuldsed küünlajalad, mida pildil vastu võtavad ko
guduse esimees A, Nõmmik ja õpetaja Oskar Puhm. (ME-foto Kreilis)

.oganlsatsioonidega eesotsas
vastu sellele, et toetust admi-
nlstreeriks Invandrarverket,
Enamus näis pooldavat Andres
Küngi esitatud mõtet, et toetu
sed jagatakse haridusminis
teeriumi kaudu, kuna muidu
Uiga palju võimu kontsentree
ruks Invandrarverket! kätte.

Invandrarverket on teata
vasti näit. eestlaste abistami-
spalvete puhul deklareerinud,
et nad on ”etableeritud" vä
hemus oma 30 siinviibimise
aastaga ja lükanud palved ta
gasi, mis lõpuks maandusid
Invandrarutredning! juures.

Viimase esimees Bertil Ols
son leidis, et Invandrarverket!
seisukoht ei ole õige — ka "va
nad siinolejad” peavad saama
sama sugust organisatsiooni-
toetust.

Jaaaja
näitus
STUTTGART (KPL) — Stutt-

garti Rosenstelni lossis tolmus Ri
chard Kivlti näitus jääaja looma
dest, mida külastati rekordiliselt.

Sel puhul kirjutas kohalik saksa
keelne leht kaheveerulises artiklis
väga kiitvalt kunstnikust, keda
hinnatakse oma alal üheks pari
maks kogu Saksamaal. Temast on
kirjutatud mitmel korral kiitvalt ka
varemalt ja artiklites on alati
märgitud, et ta pärineb Eestist,
kust saabus 1944 põgenikuna Lud-
wigsburgl.

Lenna (n-na Villberg) ja Enn
Vasurile sündis Stockholmis poeg.

Egbert Runge, Toronto eesti
skaudisöprade seltsi esimees ja
end. Narva pataljoni võitleja, tä
histas oma 50-a. sünnipäeva. Fa-
guluses lõpetas ta Flensburgl me
rekooli tüürimehena. Kanadassse
saabus ta üle Inglismaa Saksa
maalt.

Hans Mihkelson, omaaegne
Tartu ”Postimehe” ärijuht, tähis
tas Austraalias oma 70-ndat sün
nipäeva.

Poliitiline vahemäng
Euroopa rahu huvides

Sündmuste tõttu Lähla-Idas on
jäänud varju poliitiline tah.anäng
Euroopas, mille "kaks saksa rüki”
said ametlikult Liitunud Rahvaste
Organisatsiooni liikmeiks, Bonnis
ilmuv ingliskeelne ajakiri Central
Europe Journal avaldab sei puhul
oma oktoobri-novembrl numbris
Saksa Liiduvabariigi välisministri
Walter Scheeli kõne, mille ta pidas
UNO täiskogus 19. septembril.

Sissejuhatusena meenutas kõne
leja, et 47 aastat tagasi sai Sak
samaa Rahvasteliidu liikmeks,
kaheksa aastat pärast Esimese
maailmasõja lõppu. Lootus rahule
osutus aga petlikuks ja nüüd, 28
aastat pärast Teist maailmasõda
esinevad kaks Saksa välisministrit
UNO täiskogu ees, Illustreerides
niiviisi oma rahva saatust: sõja
põhjustajad ja ohvrid, jaotatud
ilma oma tahteta, nüüd elunevalt
kahes riigis ja ebakindlalt oma
ühise tuleviku suhtes.

Scheel tunnistas, et on olnnud
piinlik kohaneda ühe omaenese
maa jaotamise poliitilise tõsiasja
ga. Seepärast on Saksa Liiduva
bariik viivitanud ühinemisel Lii
tunud Rahvastega, kuna võis kar
ta, et säärane samm vöiks tekitada
muljet, nagu oleksid sakslased
kaotanud lootuse ühinemiseks.

Oldi mures, ei tõkked rahva va
hel Saksamaal muutuvad veelgi
kõrgemaks, kui maa mõlemad
pooled saavad UNO liikmesriiki
deks. Scheeli arvates muutus läh
tealus uueks pärast seda, kui kaks
riiki Saksamaal j-eguieerlsld
omavahelised suhted 21. detsemb
ril 1972 sõlmitud pöhilepütguga.

Sellele on omakorda kaasa ai
danud neljariigi kokkulepe Berliini
küsimuses, mis tull tolme 3. sep
tembril 1971. selle kaudu olevat
. Lääne-Berllinlle avanenud tee
koostööks Saksa Liiduvabariigiga
UNO foorumil, eesmärgiks jääb:
Saksa Liiduvabariik tahab jätkata
töötamist rahu heaks Euroopas,
kus saksa rahvas taastab oma
ühtsuse vaba enesemääramise
alusel.

Seda seletas Scheel ütlevat eu
rooplasena, liikmena riigis, kes
oma tulevikku näeb Euroopa
unioonis. Vana kontinent, tema
probleemid ja tema tülid on olnud
allikaks konfliktidele, mis on too
nud mõõtmatut kannatust kogu
maailmale.

Nüüd on esmakordselt üheksa
Euroopa rüki otsustanud oma koos-'
töö kaudu vormida stabiilsuse,
majandusliku ja sotsiaalse arengu

- elementi, mis on kasuks kogu
maailmale, saksa Liiduvabariik
peab oma osavõttu unioonlloomise
hiiglaslikus ülesandes oma poliiti
ka tuumaks. Samal aja! tahab ta
toetada UNO auväärset eesmärki:
edutada ja tugevdada respekti
inimõiguste ja põhiliste vabaduste
heaks kõigile.

Rööbiti sellega tahab ta aga ai
data ka Inimeste materiaalse
heaolu tõstmist, sest vastasel ju
hul ei saa üksnes võitlus õiguste ja
vabaduste eest olla edukas.

Kõiges selles mängib suurt osa
plngelangetamlse poliitika, mis
vähendab konfrontatsiooni ohtu ja
sel teel vabastab energiat, mida
võib kasutada ülesaamiseks ma
janduslikust ja sotsiaalsest
ebaõiglusest.

LTNO põhikirja artikkel 1 nõuab
’ 'rahvusvahelise rahu ja julgeole
ku säilitamist”. Selle rakendami
sest saadik on aga paljud relvasta
tud konfliktid aset leidnud. Tõsi
küll, käesolevalt kehtib ebakindel
nukleaarne tasakaal suurvõimude
vahel. Kolmanda maailmasõja

. ohtu ei näi olevat. Aga kohalikud
konfliktid ja väiksemad sõjad teki
tavad siiski kaotusi ja purustust,
millele peab mõtlema.

UNO põhikirja kohaselt on liik
mesriigid ära ütelnud jõu kasuta
misest, säilitades õiguse enese
kaitseks. Saksa Liiduvabariigile
pole see ainult ifihi lause, ta on lahti
ütelnud jõu kasutamisest mitte
üksnes oma huvides, vald ka rah
vusvahelise vastutuse seisukohast.
Mingi poliitiline eesmärk ei või õi
gustada jõu kasutamist: ei rah
vuslus ega klassisõda, ei kolo

niaalne ega rassiline võitlus, ei
utoopia ega Ideoloogia.

Liitunud Rahvaste Organisat
sioonis oleks vaja selles küsimuses
leida teatud põhialus vastatikuseks
mõistmiseks ja teha sellest prakti
lisi järeldusi, arvas Saksa Liidu
vabariigi välisminister. Tänapäe
va maailm on ebatäiuslik. See ei tä
henda aga resigneerumist ega
loobumist kohustusest teha kõike
vajalikku ja võimalikku olukorra
parandamiseks maailmas. Rahu
peab seejuures jääma esikohale.

Need ajad on möödunud, kui
maailma rahvaste pere lubas ühel
üksikul riigil vöi poliitilisel rühmi
tusel jõu kasutamisega lõhkuda
rahulikku rahvusvahelist kooselu.

A.K.

Laulja
VOlt te-

Viinis
V.71N (VES) - Viinis toimusid S.

oktoobril (ilc-maailmsed Hugo
Wnlfl laulude võistlused, millest
ka noor eesli bariton Ingemar
Korjus osa võttis. Ta saavutas
kogu maailmast kokkutulnud Il
jast mceslanijagi esikoha.

10. oktoobril toimus laureaatide
kontsert, kus Ingemar Korjus esi
nes viimases numbris, saades
kuulajaskonnalt erilise poolehoiu
osaliseks.

Ingemar Korjuse alaline kodu on
Torontos. Ta kavatseb aga esialg
selt jääda edasi Viini, et jatkata
seal õpinguid ja teha ka karjääri.

Bariton Ingemar Korjus esines
möödunud sügisel Iseseisva kont
serdiga New Yorgis ja aasta va
rem solistina E.V. aastapäeva ak
tusel. Möödunud suvel jatkas ta
õpinguid Salzburgis ja Viinis, tul
les nüüd viimases võistlusel
maailma parimatest esimeseks.
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Korp. Ugala
60-aasta~.e

Korporatsioon KJgaia tühistab %—
4 novemberini s.a. Stockholmis
oma kuuekümne aasta juubelit.

Korporatsioon Ugala tegelik
asutamise otsus langetati asutaja*
te liikmete poolt, kes Korpi Fra-
ternltas Esticast 1912 aasta keva
del olid lahkunud, juba 5 detsemb
ril 1012, kuid ametlik tegutsemis
luba saadi tolleaegselt riigivõimult
alles 1913 a. oktoobrikuu lõpul ja 28
oktoobril 181„ heisati es-m,i’<t'.-'d.-.e’.t
korp! Ugala mustsini- valge lipp
Tartus konvendi korteri lipvar-
dasse. Korp! Ugala asutri: .-saeg
langes kokku aiaga, kus tõusev
eestlus tõstis võimsalt pead - ko
dumaal valitseva tsaari-, ■!, ,u ja
balti- saksluse kõrval. Asutajad
liikmed, kelledest mõned oad kaa-
sasutaiaiks lehtes eesli ekc/iee-
mllistes organisatsioonides, oiid
läbi teinud ideoloogilised võitlused,
millede tulemusena krisiäLdsee-
rusid välja uuestiasutatud korpo
ratsiooni 7 põhimõtet, millised
võeti . kokku juhtlauses: isamaa-
söprus- asus.

Erinevalt teistest Tartus tegut
sevate meesüllöpilasorganisat-
sioonidest oli korp! Ugala kuni
Eesti iseseisvusaja alguseni kar
ske organisatsioon. Ainult asuta
mise faktist ei jätkunud, et uus
organisatsioon oma olemist võis
õigustada ja ka teiste akadeemi
liste organisatsioonide ning eesti
avalikuse tunnustust saavutada.
Korporatsiooni rahvuslikud põhi

mõtted tulid ka ellu rakendada.
Noore korporatsiooni õlgadele
pandud- ülesanne Eesti Rahva
Muuseumi toetamiseks akadeemi
liste ringkondade poolt korralda
tud peod Tallinnas ja Tartus, mis
andsid 1300 rubla tulu, töi noorele
organisatsioonile avalikkuse tun
nustuse. Asutamlaajale järgnenud

külastati üksteist rohkearvuliste»
gruppide jne. Paljudki isiklikud
sõprussidemed, mis tol ajal sõlmi
ti, on karmidele aegadele vaata
mata püsinud tänapäevani puru-
nematutena. Sõprussidemed jät
kuvad ka praegu korp! Tervetia-
ga. Soome aõprusleplnglastega on
suhted mõne viimase aasta jooksul
olnud sealtpoolt "külmetatud”
olukorras, lirgitnlt Soome sisepo-
UAiHE.es. „ ukcrrast.

r.-iiUku iseseisvuse kat-
ke;-„-i.n:ne t.oukogude võimu poolt

... ••• j: rsult ka korp! Ugala
tajuv-• kodumaal. Saksa viimase
o-- paistnuni ajal toimusid kokku
tulekud rohkem perekondlikul
p_r..:,.i NKVD poolt mörvatuina,
vdop -utuma ning küüdltatuina
kaotas korp! Ugala nõukogude
ompr tslcun valitsedes ligi poole
o ra '.mritskonnast. Ainult mõ

ningad. vangistatud ja küüditatud
liikmetest olla nõukogude teis®'
okupatsiooni järele kodumaale ta
gasi tulnud. Teise nõukogude oku
patsiooni saabudes pääses umbes
150 korporatsiooni liiget vabasse
maailma- Rootsi ja Saksamaale-,
kust nad hiljem siirdusid lalah
viiele mandrile Sõprussidemed ja
see kokkukuuluvus, mis sõlmiti
kodumaal ja need põhimõtted,
mille eest iga liige oli andnud lu
baduse võidelda, sundisid korpo
ratsiooni liikmeid väljaspool ko
dumaad taas konnduma.

1915 aastal alustas oma tegevust
korp! Ugala koondis Rootsis, mil
lele järgnes koondis Saksamaal.
Eestlaste Saksamaalt ümberasu-
des tekkisid koondised 1950- ndate
aastate ai aul USA-s, Kanadas jä
Austraalias ning Inglismaal, Vaa-
tarnate võõrastele oludele on korp!
Ugala tegevus ja slntlde raken
damine rahvusliku tegevuse alal ja
eesti akadee ilise nooruse konda-

— Oled sa töö juures oma käed välja venitanud f
— Ei, käisin külastusviisaga Eestis.

Noortemeistrid
laskespordis

erakorralised ajad- esimene
maailmasõda, vene revulutsioon,
saksa okupatsioon ning Vabadus
sõda- ei võimaldanud noorel kor
poratsioonil oma tegevust nor
maalselt arendada. Vaatamata
erakordsetele aegadele kasvas
krop! Ugala, ja ta liikmed võtsid
aktiivselt osa eesti akadeemilise
nooruse aktsioonidest ja tegevu
sest, kaasaarvatud in corpore
osavõtt Eesti Vabaduseöhjast rin-
devõitlejatena.

Alles Eesti iseseisvuseaegsetes
vabades oludes sai korp! Ugala
tegevus normaalselt arenema ha
kata. Liikmete üldarv kasvas 1940
a. ligi 400-le. Akadeemiline gene
ratsioon järgnes teisele neil tege-
vusrikastel aastatel, liitudes tihe
daks sõprusringiks, milledele asu
tajad liikmed esimestena olid an-
nud lubaduse truuks jääda. Korp!
Ugalast on võrsunud rilgi-ja oma
valitsuse juhtivaid tegelasi, tead
lasi, ja akadeemilisi haritlasi kol
gil elualadel. Tehnika Ülikooli el
lukutsumisel asutati 1937 a. Tal
linnas korp! Ugala osakond.
, Tihedamate kuultuurillste ja
isiklike sidemete arendamiseks
naaberrahvastega sõlmiti 1S30 a.
sõprusleping Turu Ülikooli Üliõpi
laskonnaga ja 1934 a, läti korpo
ratsioon Tervetiaga. Iseseisvuse
aastatel olid kontaktid pöhja-ja
lõunapoolsete sörpsulepinglastega
väga elavad- vahetati stipendiaate.

misel paguluses võinud areneda
rahuldavalt. Paguluses on üle 200
noore akadeemilise kodaniku kogu
vabas maailmas liitunud korp.
Ugala perega, astudes sellega ko
dumaa, eestluse ja selle säilitami
se eest võitlejate ridadesse. Korp!
Ugala, nagu kõik teised eesti aka
deemilised organisatsioonid, on
noorte organisatsioon, kus üks
akadeemiline generatsioon järg
neb teisele, Uitudes stuudiumi lõ
petades vanemate akadeemiliste
generatsioonidega üheks tervikli
kuks akadeemiliseks ühikuks ja
sõprade ringiks kes üksteist igat
pidi nende eluvõitluses toetavad.

Korporatsioon Ugala liikmed on
kaotanud Isamaa, sõprust ja ausust
ei saa neilt keegi võtta. Kokkutulek
korporatsiooni 60- ndal aastapäeval
olgu uueks kinnituseks, et vaata
mata kolgile raskustele, võib
organisatsioon julgusega vaadata
tulevikku ja et korporatsiooni põ
himõtted, juhtlaused ja ka tradit
sioonid on ka praegu aktuaalsed,
ning et korporatsiooni tegevust
eesti akadeemilise nooruse hulgas
väljaspool kodumaad tuleb juhtida
nende põhimõtete teenimisele.
Peame olema algatajad ja kaa
stöölised poliitilises ja seltskondli
kus elus paguluses, aidates säili
tada eesti rahvust ja tema ise
teadvust ja kinnitada usku ja loo
tust Eesti vabaduse taassündi.

WALTER SOO

Mängiikooli
õppepäevad

Eesti Komitee Kooli- ja noorte-
tolmkond ja Stokhotmi Eesti Las
teaed korraldavad ühiselt mäBgn-
kooJJ õpetajate õppepäevad 21. ja
25. novembril 1073 Stokholmls.

õppepäevade juhatajateks on fil.
dr Johan Ungerson ja Erna
Klemmer. õppepäevad algavad
laupäeval 21. novembril kell 12.00
Stokholmt Eesti Lasteaia külas
tamisega. Selle järele on lõunasöök
Eesti Majas ja õppepäevade ava-
mlrs. Avasõnad ütlevad E.K. Koo
lt- ja noortetolmkorma esimees Jo
han Ungerson ja Stokholmi Eesti
Lasteaia esimees Siim Saare.

Kell 13.00 toimub õppematerjali
demonstratsioon Skriv-Ritls,
Schelegata 24. Selle järele külas
tavad õppepäevadest osavõtjad
Stokholmi Eesti Algkooli, kus eesti
keelt mitteoskavate laste õpeta
misest räägib Leida Laan. Esime
ne päev lõpeb aruteluga rahvuslike
ainete õpetamise üle. Arutluse al
gatajateks on Maia Mathlesen,
Plllemal Laas ja Juta Nõmme.

Pühapäev 25. november algab
kell 9.30 laulu- ja raängutunnlga
Stokholmi Eesti Lasteaias Erna
Klemmeri ja Tiiu Andersoni juh
timisel. Mängukooli metoodikast
räägib lasteaednik Susanna Ek
ström, Praktilise tunni annab Anne
Parik. Joonistamise arengust laste
juures annab ülevaate Edith Kot-
ka-Nyman. Kell 14.00 toimub lõu
nasöök Eesti Majas ja õppepäeva
de lõpetamine, kus sõna võtavad
Eesti Komitee abiesimees William
Muld ja Stokholmi Eesti Lasteaia
juhataja Erna Klemmer.

Prii-Liidig
Kanadas

TORONTO (EPL) - Toronto
Eesti Majas andsid kontserdi ko
dumaalt tuntud kunstnikepaar —
viiuldaja Carmen Prii ja pianist
Peeter Paul Llidlg, mõlemad USA
st.

Carmen Prii ja P.P. Lüdigi esine
mine esimesel ühiakontserdil To
rontos on meeldejäävaks muusika
liseks sündmuseks, mida nautida
said kohalolejad, kellede hulk oli
aga kahjatsevalt tagasihoidlik,
ulatudes vaevalt paarile sajale
inimesele. Publik suhtus esitatusse
kaasaleavalt soojalt kauakestvate
aplausidega. Mõlemad solistid,
meie auväärsemad ja teeneterik-
kamad muuslkanimesed said

kontserdi lõppedes rohkeid tänjlllli,
milliste üleandjaks oli Eesti Kes
knõukogu Kanadas kultuuritolm-
konna esimees S. Preem.

A. Laur

koorile
TORONTO (EPL - Toronto

Eesti Meeskoori esimees Evald
Tikenberg teatas koori liikmetele
lauluharjutusel, et kevadel oota
matult surnud kirjastaja Andres
Laur on omatestamendlga mää
ranud 1000 dollarit meeskoorile.

Södertälje Eesti Laskepsordi
Klubi korraldas hiljuti oma noor
tele laskevölstlused, kus selgusid
selle aastased noortemeistrid.
Laskmine tolmus lamades asendis
käelt 50 m. laskerajal ja relvadeks
olid väiesekallibrilised vintpüssid
kusjuures vöistlusseerja koosnes
20 lasust.

Kuldkollases süglsehtes olevale
Metsalaskerajale kogunesid tütar
lapsed ning poisid juba varahom
mikul ja laskmine toimus mitmes
vahetuses. Rõõmustavaks uudi
seks oli see, et senised noorlasku
rid, poisid ja tüdrukud, olid kaasa
võtnud oma nooremad öed-vgnnad
kes nüüd esimest korda tutvusid
laskespordiga.

Esimesed proovitasud olid põ
nevad ja iga märkleht sai kindla
tabamuse. Hea algus oli tehtud —
nüüd tuleb ainult alustada tree-
ninglaskmisega ja osa võtta las-
kepordüaagrltest, ja jõuda samale
tasemele kus on meie praegused
noortemeistrid.

Tütarlaste osas oli võistlus väga
põnev, kuna 1. ja 2. kohale tulnud

Olev Rais, med. dr. ja dotsent
Umeås on SotsiaalstyreIse.nl poolt
esitatud valitsusele kinnitamiseks
Umeå haigla kirurgiakliiniku ül
dise kirurgia osakonna ülemar
stiks.

lasid sama punktide arvu, kuld
kümnete arv völstlusseerjas ot
sustas kohad. Paremusjärjekord
kujunes seega järgmiseks: 1. Epp
Anderson 170 (4 kümmet), 2. Ann
Leesment 170 (2 kümmet), 3. Pla
Ausmaa 167, 4. Kalli Klement 158,
5. Eva Raud, 6. Lena Toman 137.

Poiste vöistlustase oli samuti ta
savägine: l. Juhan Raud 173, 2.
Lars Klamas 170, 3. Rein Puusepp
168, 4.-Vello Parts 167, 5. Tomas
Toman 163.

Hilissügis on kätte jõudnud ja
seega on varsti lõppemas laskmine
ja tegevus Metsalaskerajal selleks
aastaks. Kuid talve tulekul algab
slsetreenlng eelmise aasta eesku
jul Tumbas AIfa-Laval’1 sisealas-
kerajal.

Sisetreeningu algusest teata
takse noortele ja ka ning sinna on
kõik noored teretulnud. Võetakse
vastu ka päris algajaid kelledest
moodustatkase omaette grupp ja
kes leiavad aja jooksul tee laske-
spordl saladuste juurde sama tu
blide tagajärgedega nagu on seda
teinud praegused noormeistrid.

A.P.

Hans Horn, Keemiadoktor ja
prantsuse keemiatehase Prügil
USA-sösarettevötte tehniline di
rektor New Yorgist, viibis Stock
holmis seoses oma ema matuste
ga.

ALLVGSAS

Sügisene koosviibimine.

Alingsås! Eesti Selts korraldab
laupäeval 10 nov. algusega kell 17
Alingsås! Folkets-Husi A saalis
Mardipäeva puhul, sügisese koos
viibimise.

Kavas päevakohane sõnavõtt,
ühislaule ja kohvilaud grliltibuga.
Loterii üüri kulude katteks.

Alingsåsl
mast!

eesttaslele-tere tule-

VÄSTERAS
Süglspidu

Västerås! Eesti Ühing korraldab
laupäeval 24. novembril, algusega
kell 19.00 — sügispeo koos õhtu
söögiga AROS hotelli ruumides,
Källgatan 13.

Ühtlasi tähistab Västerås! Eesti
iühing oma 25. aasta tegevuse täi
tumist. Kavas on rikkalikult noorte
ettekandeid ja tantsuks mängib
lira. Kahu orkester Küpir.gist,

loodame ka tänavusest sügis-
peost arvukat noorte osavõttu.

Kolk teretulemast.

Kuuldavasti on kirjastus "Orto”
omanik meeles pidanud testa
mendis ka Toronto Eesti Maja, kus
ta oli juhatuslilkmelis ja üheks
suuremaks aktsionäriks. Kirja
stuse arhiiviUsed varad or. tema
soovil läinud Eesti Keskarhiivile
Kanadas.

Millised kadunu korraldused
muus osas testamendis olid, ei ole
avalikkusele teada.

Nagu Andres Lauri omakseleit
kuulub, läheb kirjastus "Orto”
likvideerimisele ning trükikoda
"Ortoprint” on juba müügil.

Jüri Pnska, õigusteadlane ja
preester, sõitis Stockholmist
ametreisile New Yorki ja Toron
tosse.

/ :■

W

ippp
)r'

mmm

4
fi Lk, 'i

sbBHI

Noorte 1973 aasta laskur meistrid. Vasakul tütarlaste meister Epp An
derson (170 punkti) ja poiste meister Juhan Kand (173 punkti) (EPL-
Joto Ants Paas).
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Sünnip äev akrin gelInvandrar utredning
toetab riigi abi
vähemusühingutele
Ittvandranitrednlngeni esinda

jate araaisnstest Sümpoosionil
selgus, et sisserändajad ja rah
vusvähemused arendavad kultuu
rilist ja sotsiaalset isetegevust
üleriigilises, piirkondlikus kui ka
kohalikus ulatuses. Põgenikest on
baltalsed arendanud ulatuslikku
kultuurilist tegevust rikkaliku
organisatsiooni võrguga.

Uurimus peab vajaüseks erilist
kultuurpoliitikat sisserändajatele
ja keelelistele vähemustele. Neile
gruppidele tuleb tagada osavõtt
ühiskonna kultuurilisest teenindu
sest ja toetada nende kultuurilist ja
sotsiaalset tegevust. Lastele tuleb
anda võimalus oma emakeele õp
pimiseks, mis omakorda kergen
dab ka teise keele omandamist.

Peeti vajaüseks suurendada
võimalusi ühenduseks vastava pä
ritolumaaga kultuursete impuls
side saamiseks.

Eriti oluliseks peeti kultuurilist
isetegevust oma emakeeles Root
sis. Lõpuks rõhutati kultuurpoliiti
lise sihina suuremaid võimalusi
vastastikkuse kultuurilise tegevu
se ja möjutiste arendamiseks rah
va enamusega. Kultuurilist tee-
nendamist tuleb teostada ühiskon
nas massmeediate, raamatuko
gude ja vähemusrahvuste eneste
organisatsioonide kaudu.

Sümpooslumlle esindatud alu-
sainestikus oü lähemalt põhjenda
tud ühiskondliku toetuse vajadus
sisserändajate ja vähemusrah
vuste organisatsioonidele kultuu
rilise tegevuse arendamiseks selle
sõna laiemas mõttes. Sellisest toe
tusest jäävad välja usulised orga
nisatsioonid, kuna nende tegevust
on puudutatud 1872.a. riigi ja kiriku
uurimuses. Seejuures eeldatakse,
et vastava grupi liikmete'majan
duslik isetegevus ja vastutus püsib
esmajärgulise tähtsusega ja selle

le lisandub ühiskonna abi
täiendusena.

Koolide ja noorsootöö toetus
peaks antama endiselt haridusmi
nisteeriumi kaudu, samuti ajaleh
tede ja ajakirjade toetus eriorga-
nite kaudu sisserändajate ja vä
hemusrahvastele nende emakeel
sete väljaannete avaldamiseks.
Selgesti öeldi välja, et uurimuse
poolt esitatav üldtoetus ei puuduta
Eesti komitee kaudu antavat toe
tust eesti kooli- ja noorsootööks.

Kavatsetav toetuä oleks kolme
liiki: üleriigilistele organisatsioo
nidele, kohalikele ja eriorganisat
sioonidele ja teatavateks eripro
jektideks. Toetust taotlevatel
organisatsioonidel oleks loomuli
kult teatav kaastoime võimalus
toetuse jagamisel. Aastane pöhi-

Ühemehe
protest

AUCKLAND (VES) - Ihis-Me-
remaa ajakirjandus kirjutas leo*
dulase Peter Sltnkuse ühemehe*
demonstratsioonist vene näituse
vastu Aucklandis» kus väljapandud
kaardil Balti riigid olid näidatud N.
Liidu osadena*

Simkus, olles solvatud kodumaa
asetamisest, N. Liitu, läks vene pa
viljoni kõrvalasuvale väljakule, et
kaarti kõrvaldada. Kui politsei
nõudis ta lahkumist, keeldus ta sel
lest. Lugu lõppes kohtulaua taga,
kus »Siznkuse advokaat jutustas,
kuidas venelased Balti riigid hävi
tasid ja kuidas tuhanded olid sun
nitud põgenema, nende sea3 Sim-
kus. Kohtunik ütles, et ta mõistab
leedulase tundeid, kuid ta on sunni
tud teda karistama vastuhakkami
se pärast — tingimisi.

toetus antakse sisserändajate ja
vähemuste organisatsioonidele
eriotsusega kuni organisatsioon
täidab teatavad tingimused nagu
see, et taotleja on üleriigiline
organisatsioon, omab teatava arvu
registreeritud liikmeid ja on de
mokraatlikult ülesehitatud ja on
tegev ühes vöi mitmes sisserända
jate või vähemuste rühmas.

Seda n.n. A-toetust kasutatakse
keskadministratsioonlks, toetuseks
kohalikele osakondadele, bülle
täänidele ja ajalehtedele. Aruan
ded esitatakse toetuss jaga jale.

Nagu eelpool märgitud, on toetus
kavandatud kahes osas — põhi- ja
lisatoetusiena. B-toetust antakse
vähematele, mittestabiliseerunud
organisatsioonidele vöi sellistele,
milliseid ei vaadelda üleriigiliste-
na.

Projektitoetusi antakse teata
vate kavade vöi Ülesannete teos
tamiseks — selgituskampaania-
teks, uute organisatsioonide asu
tamiseks jne., mitte aga jooksva
teks väljaminekuteks.

Kuidas kergitatud ideed sõnas
tatakse, ei ole muidugi veel selge
— siin pidigi sümpoosion olema
kaasaaitavaks teguriks.

Johannes Mihkelson

J. Mihkelson oma sõnavõtus tõi
esile kerkinud raskusi n.n. ”etab
leerunud" vähemuste tegevuses.
Ükski asutus ei taha nendega tege
leda, seejuures aga kerkivad uued
sotsiaalsed ülesanded seoses ini-
meste vananemisega. Ta soovitas

Pääsesid
reisima
läände
Kodumaalt külastasid Rootsis

õde Ülo Lepp, Edgar Kürver, E mi
ila Foatlorova ja Anastasia Kang-
er, isa juuras viibis Madis Kangur,
tütre juures Elisabeth KiiäSiis ja
sugulaste juures Helle Mall Raid
viili.

Ameerikas oli venna juures
Selma Marie Nõmm ja sugulase
juures Allan Vruler. Kanadas kü
lastasid öde lJnila Itöresuar, El-
friede Kuremäe, Vlihelmine lai
mets ja Hella Käivet, venda Linda
Tammemäe ja Erich Pajos ning
sugulast Sirje Raud.

Inglismaal külastas venda Nai
ma Kadakas lp. poega Ella Niit,
Austrias õde Asta Tempel ja Läti-
ne-Saksamaul sugulasi Gerhard
Liivak.

toetuste mää: unisel mitte ainult
organisatsiooni liikmete arvuga
arvestada, vaid ka selle vajadusi,
vanust, senist tegevust ja posit
siooni rahvuslikus ja ühiskondlikus
elus — seda Eesti Komitee seisu
kohana.

Ka tema pooldas haridusminis
teeriumi toetusi jagava asutusena.

Ahli Pae
. Milline organ jääb toetuste ja
gajaks, selles küsimuses viiest
töögrupist kaks pooldasid Invand-
rarverketit, kaks haridusminis
teeriumi, kuna üks gruppidest asus
seisukohale, et peaasi, kui toetust,
saab, ükskõik on aga, kes seda an
nab. Kõik grupid pidasid aga vaja
likuks, et vähemustel oleks toetus
te jagamisel kaasarääkimise õi
gus.

Rootsi Eestlaste Esinduse esin
daja Ahti Pae leidis, et tuleks re
presentatiivse demokraatia põhi
mõtetel luua eriline organ vöi
organisatsioon toetuste jagami
seks.

Sümpoosioni pleenumil selgus
ka, miks '' etableerunud organi
satsioonid” toetusest ilma jäid:
Invandrarverketil ei olnud raha.
Toetustaotlusi oli 3 miljoni krooni
ulatuses, raha aga selleks ainult
900.000 krooni. Sellest said usulised
ühingud 300.000 ja muud 600.000
krooni.

Ühenduses sellega tõuseb küsi
mus, kui palju võidakse anda tule
vikus toetust. Sellele ei oska prae-
gu keegi vastata. Esimees Oisson
arvas, et riigipäev otsustab kind
lasti senisest suurema summa aga
see ei vasta arvatavasti kõikidele
nõuetele. Kui uurimuse tulemuse
na tegelik organisatsioonide töö
toetamine käiku läheb, siis tuleb ka
taotlusi suuremas ulatuses, kui see
seni oli, viimasel aastal 3 miljonit
krooni.

Millest veel kõneldi?
Vähemuste esindajad rõhutasid

vajadust emakeele õpetuse tugev
damiseks, vajadust, et suured
rootsi organisatsioonid toetaksid
rohkem sisserändajaid ning et
sotsiaalsed ja majanduslikud
ebaõiglused, mis tabavad vähe
musi, kõrvaldataks — alles siis on
neil tõeline võimalus arendada

omakultuuri.
Bertil Olsson ütles, et uurimus

kavatseb esitad;1, ka ettepaneku
kommunaalse hääleõiguse and
miseks Mittekodanikest elanikele,
kes siin elavad ja tüütavad.

//. Saare 50
StockhoinvSpångus tähistas 23.

oktoobril 20-ndat sünnipäeva Harry
Saare.

Juubilar töötab Kemington/
Haud kontorimaslnate kontserni
juures represenlandina. Varem
harrastas ta võistlustantsu ja on
saavutanud sel aial rea tähele
pandavaid edusid nii rootsi kui
rahvusvahelises konkurentsis.

Siin maal Küpsetatakse sün
nipäevaks ümarik pärg. Eesti ko
dus on traditsiooniks küpsetada
suur kringel, niisugune mis mait
seb ja lõhnab kui kringel. See kor
raldatakse ilusasti sünnipäeva
lauale, võib olla juba varajasel
hommiktunnil, rõõmsavärvilisele
laudlinale ja küünlavalgusse. Pa
ljud meist mäletavad ka õieti
vormitud kringlit, sest niisuguseid
võis kodumaal sageli kohata pa
gariäri uste kohal rippumas. Kul-
Javärvilisi ja läikivaid. Tüüpilist
kujutist niisugusest võib leida näi
teks MEIE MAA l.osas ihk 71-72
keskaegse Tallinna miljöös.

Kringli valmistamiseks mis
suuruselt parajasti mahub rootsi
standardmöötmelisse ahju ja mis
on 35 korda 45 sm tuleks võtta: 3 dl
vedelikku, näiteks piima vöi 1,5 dl
koort ja 1,5 dl vett, 40—50 g värsket
presspärmi, umbes 650 g jahu, 0,5
tl soola, riivitud sidrunikoort vöi
mõni tilk sidruniessentsi 0,5 tl
kardamomi, soovikohaselt 0,5—1 g
safrani, 2 munarebu vöi 1 muna, 1-
1,5 dl suhkrut, 150 g vöid, 1,5 dl ro
sinaid, 1—2 sl hakitud sukaati, 2 sl
magusaid mandleid, vanillsuhkrut.

Pärm lahustada, 0,5 di vedeli
kuga ja segada siis 2,5 dl leige ve
delikuga. Lisada nii palju retsep-
tisantud jahust et saab pehme
saiataigen. Taignale puistata
õhuke kiht jahu, katta taignaräti-
kuga ja panna kerkima öhutömbe-
ta paika, kas leigele pliidiäärele,
veeauru peale vöi teha nii kuidas
vanaemad juhtusid toimima:
seadsid taignakausi sulgpatjade
vahele. Võib olla oligi seal pärmi -
seente paljunemiseks see kõige
ideaalsem sojuse temperatuur, s.o.
36— 37 Celsiuskraadi.

Kerkimise aja vältel peab para
jasti jõudma valmis muu toimetu
sega: on vaja pesta rosinad ja need
panna nõrguma. Sidrun tuleb pesta
harjates sest seda sidrunit pole
keegi varemalt pesnud, ja siis alles
riivida. Kardamom ja safran
tampida ühe tüki suhkruga uhmris
peeneks. Värskemini lõhnab ap
teegist ostetud ehtne safran, mis on
krookusöie- Crocus sativus- tolmu
kas. Kõik maitseained lisada nüüd
taignale, väljaarvatud rosinad.

Vöi vahustada suhkruga, ja mu
naga, lisada jaokaupa ja vahel
dumisi jahuga taignale. Seni kui
taigen on veel pehmevõitu, klop
pida puulusikaga. Muutub aga
taigen paksemaks ja lööb lahti
puulusikalt, saab alata sötkumist
käte abil, samaegselt lisades rosi

nad, sukaat ja nii palju jahu et saab
parajapaksusega saiataigna. Sõt
kuda tuleb üsna tublisti ja nii kaua,
et taigen lööb lahti kätelt, kausilt
vöi taignalaualt. Rullida umbes
meetripikkuseks, keskelt jäme;
damaks ja otstest peenematekF
Rull nihutada võiga määritud js
husele plaadile ja alles seal vol^
mida kringel. Kerkida lasta 15—30
min. Valvata et ei toimuks üleker-
kimist, sel juhul võib kringel ahjus
kokku vajuda. Enne ahjupanemist
määrida pealt lahtiklopitud mu
naga vöi kohviga mis segatud sii
rupiga vöi suhkruga. Peale rapu
tada hakitud mandleid.

Küpsetada algul 225 — 250 kraa
dis, pärastpoole alandada kuu
must. Ahju asetada ainult üks plaat
korraga ja panna see keskmistele
rööpmetele et kuumus saaks va
balt ringleda. Küpsetada 15—20
minutit. Küpsust proovida nii: sile
puutikk torgata Kringlisse. Kui
väljatömmates on tikk taignast
puhas, on kringel küps. Nihutada
ettevaatlikult restile, piserdada
veega ja katta taignarätikuga.
Enne lauale asetamist sõeluda
peale tuhk- vöi vanillsuhkrut.

õigest küpsetamisest ei olene
ainult kringli välimus vaid ka ti
hedus, konsistens, ka maitse ja
lõhn. Palju on toimunud ja muutu
nud ahjukuumüse mõjul enne kui
toorest taignast on saanud maitsev
ja healöhnaline sünnipäeva kring

el. ELLEN ROOSME

M. Maandi
Noortetöö
teenistusse

Stokholmi Lääni Tööamet on
määranud üliõpilase Mart Maandi
Eesti Komitee Noortetöö teeni
stusse noorte juhina kuueks kuukts
alates 1. novembrist.

Mart Maandi ülesandeks on eesti
noorte organiseerimine ja noorte
töö sisustamine Stockholmi linnais
ja läänis, erilist rõhku asetades
nende eesti noorte organiseerimi
sele, kes veel eesti noorte organi
satsioonides kaasas ei ole. Ühek/3
olulisemaks tööülesandeks on Eesti
Maja noorteruumide väljaehita
misele ja noorteklubi tegevuse
väljaarendamisele kaasaaitamine.

Stockholmi Eesti Lasteaia suareel toimus ka loterii, -mus kiiresti hib,
müüdi. Piklil kasvataja Tiiu Anderson võitusid välja andmas (EFL
foto Tarmo Sepp)
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Endel Kõksi
matkapildid

Endel Kõksi Mehhiko-muljeid: Coatlique, 1912.
Endel Koks on väsimatu reisi

mees. Viimase paari aasta jooksul
on ta töötanud UMs-Mas ja Pö~
bja*AaJrikas, Kanadas, Ameerika
ühendriikides ja Mehhikos* Alles
hiljuti oli ta Austrias, Kreekas ja
Itaalias.

Tööd valmivad kohapeal ja vald
väiksemaid korrektuure teeb
kunstnik hiljem ateljees. Eksooti
lised tegevuspaigad on teda ühen
dusse viinud paljude omapärast
motiividega ja inimestega. Vii
mase tööperioodi tulemused pää
sevad vaataja ette näitusel Stock
holmis, Välis-Eesti galeriis. Näi
tuse avamine toimub neljapäeval,
1. novembril, Olla Nygatan 8 kell
15-17. Naitus kestab kuni 12, no
vembrini ja on avatud argipäeviti
kell 10-17, laupäeval 10-14.

Ühenduses näitusega on Endel
Kõks kujundanud voldiku, kus ta
esitab reproduktsioone oma töö
dest ja tekstiosas räägib mõning
aist huvitavaist inimestest, keda ta

on kohanud. Seal on azteek Mehhi
kos, kunstkangur, kelle naine
müüb turul maitsvaid tortillasid.
On juttu nomaadiplikast nimega
Sudiah, kel puudub" aadress, aga
kes oskab keeta imemaitsvat teed.
Indiaanlpåällk Thomas Jumper on
tsherokee ja õpetas Köksile oma
reservaadis mõningaid vanu in
diaanlaste tingmärke. Ateenas
kohtas kunstnik meest, kelle nimi
oli Sagiannis ja kes Kõksi kostitas
retsina-veiniga, millel on vaigu
maitse.

Voldik on ühtlasi näituse kutse ja
prospekt, kus näeme reprodukt
sioonidel indiaanlasi tantsimas
kotkatantsu, Grabestrasset Viinis,
visandeid Jeruusalemmast, araa
bia naisi, turgu Roomas ja Mehhi
ko motiive. Näitus ise kannab ni
metust ”Joonistused ja graafika*’
ning selle afiishi ehib uhke indiaa-
nipääliku kuju, kes kunstnikule
Õpetas tsherokeede salasümbolite
tähendust.

Raamatukuu Briti UUS

Kuulsa eesti
teadlase juubel

kxiltiiiiriölitii
Eesti Kultuuri Koondise korral

dusel toimub pühapäeval, 11. no
vembril kell 17.00 Eesti Majas,
Wallingatan 34 — I, ramatukuu
avamine ja kultuuriöhtu.

Sõnalises osas esinevad Helmi
Eller, Heljo Mänge], Karin Saar-
sen, L. Laid, K. Lepik, A. Mälk, A.
Mägi ja K. Ristikivi.

Soololaule esitavad Lehti Aug ja
Senta Mõõk, klaveril Harri Kiisk.

õhtu toimub Eesli Maja maga
vates plduruumides. kusjuures
soovijaile serveeritakse kohvi.

aatom
jahilennuk

LONDON (EP3L) — Briti ohu
kaitsejõud täienesid uue ”Ja-
guar”-tüüpl sööstlahinglenniikl-
ga, mis kannab erirelvaslusena
aatomirakette.

Kaitseministri abi seletas, et
uued lennukid viiakse piirkonda
desse, kus strateegiline olukord
seda põhjendab. Briti õhujõudude
efektiivsus on tõusnud sellega 10
protsendi võrra, ütlevad asja
tundjad. (KPj.

M. Truiisööt
70-aastane
Tööstus-kaubandusllk areng

Eestis, millele pandi alus peale
õnnestunud maareformi läbivii
mist, kestis kuni venelaste sisse
marssimiseni 1840. a. Kaubandus-
tõõstusliku arengu tähtsus polnud
väikseni, kui seda oli maarefor
miga rajatud põllumajanduslik
tõusutee kodumaal. Seda arengut
võib õigusega nimetada ”Eesti
Imeks” ja Üheks tolleaegse ma
janduse ülesehitajaks oli Mihkel
Truusööt, kes 5. novembril tähistab
oma 70-dat sünnipäeva.

M. Truusööt sündis kuuenda
lapsena Harjumaal, Kloostri val
las, Ristil. Kodus oli temal juba
noorena võimalik jälgida rahvus
likke mõtteid meie tolleaegse aja
kirjanduse veergudelt. See mõju
tas noort Mihklit niivõrd, et Vaba
dussõja puhkemisel polnud enam
mingit võimu, mis oleks suutnud
teda kodus hoida. 15-st aastase
noorukina haaras ta relva, et või
delda Scouts-pataljoni ridades
meie maa põlise vaenlase vastu.
Ta sai haavata sõjas, õppursõdu
rina oli ta hiljem vabastatud õp
pemaksudest, Lõpetas Tallinna
Poeglaste Humanitaargümnaa
siumi (Gustav Adolfi giimti.), pea
le seda jätkas õpinguid Tartu Üli
kooli õigusteaduskonna majan
dusteaduse osakonnas, mille. lõpe
tas 1929. a. Abiellus majandus
teadlase Benita Raramo’ga 1028. a.
ning sellest abielust on neil sündi
nud tütar öie ja pojad Ants ning
Jürl-Sven,

Peale gümnaasiumi lõpetamist
siirdus M. Truusööt Viljandi Eesti
Põllumeeste Seltsi Kaubanduse
Osakonna (VEPSKO) teenistusse
ja mõned aastad hiljem valiti teda
juha sama ettevõtte ärijuhiks. Vä
simata töö tulemusena kujundas ta
VEPSKO'st esimese universaal-
kaubamaja Eestis.

M. Truusöödi majanduslik alga
tusvõime ja töökapatsiteet leidsid
varsti rakendamist üleriigilises
ulatuses. Teda võis näha reas et
tevõtetes, kas juhatuse- vöi nõuko
gu liikmena, nagu E.T.K.’s. Kir
jastusühing ”Sakalas'*, Viljandi
Ühispangas, Kindlustusselts
”Omas”, Kirjastusühing "Oma
Maas”, Eesti Fosforiit A/S, K/K
Estonias jne.

Vaatamata töökoormusele jät
kus M. Truusöödi! aega aktiivseks
kaasatöötamiseks Viljandi Põllu
meeste Kogudes ja uue põhisea
duse koostamiseks Rahvuskogu
liikmena, millise töö eest dekoree
riti teda 1837. a. juulis vastava mä
lestusmedaliga.

Samal ajal oli M. Truusööt Kait
seliidu Sakala Maleva rasekekuu-
lipilduja kompanii päälik ja rivi-
päälikute esindajana Maleva ju
hatuse liige kuni Kaitseliidu likvi
deerimiseni 1940. a. Ta omab peale
Vabadussõja mälestusmärgi veel
Kotka- ja Valge-Risti.

Kõikidest tööülesannetest val
landati teda sissetunginud võõra
vägivalla võimu poolt 1840. a. ning
tema! tuli üle öö maha jätta oma
kodu Viljandis Uueveski teel, mis
külalislahkelt oli alati olnud avatud
sõpradele.

XX Maailmasõja kestel oli ta K/K
Estonia juhatuse esimees ja as-
jaajaja-direktor. Vahepeal kutsuti
küll M. Truusööt majandusdirek-
tooriumi juurde transpordi-, kau
banduse- ja tööstusala korralda
jaks, kuid teda tagandati sellelt
kohalt okupatsioonivõimude poolt.

Järjekordsel punase, laviini rul
lumisel põgenes M. Tl uusööf koos
perekonnaga Rootsi, kus ta toetas
kuni pensionile minekuni Stock
holmis L. M. Ericssoni juures totii-
küsimuste eksperdina.

Sünnipäeva puhul öivutl.-vad
juubilari peale perekonna jr. Aust
raalias elunevate õdede när.g Ing
lismaal eluneva venna, veel üle
kogu maailma laialipaisatud söb-

■ rad ja kaastöölised ning k&asven-
n&d korporatsioon Rotallast, kes
hüüavad täna, samuti kui omal ajal
Viljandis

”phirimus et annus”!
,1. Adi!»

MCTSAKOlHt

Põhja-Iirimaal Armaghls tähis
tas 28. oktoobri! oma 89-ndat sün
nipäeva üks eesti rahvusvaheliselt
tuntumaid teadlasi — täheteadlane
Ernst õpik. Vaatamata eale jätkab
ta oma viljakat tegevust Armaghl
observatooriumis ja USA-s Mary
landi Ülikoolis — MSe-ndast aastast
peale on prof. öplk oma panust ja
ganud kabe maailmajao vahel. Osa
aastast viibib ta nimelt USA-s, ol
les seotud maailmaruumlametl
programmi uurimustega.

Ernst öplk on sündinud Port
Kundas, Virumaal. Ta lõpetas Tal
linnas Nikolai gümnaasiumi kul
daurahaga. Oli koolis küll eriti hu
vitatud keemiast, kuid hiljem tek
kis huvi astronoomia vastu ja ta
läks seda õppima Moskva ülikooli,
mille lõpetas 1818. aastal. Jäi val
mistuma professorlkutseks, kuld
segased ajad tulid vahele ja me
näeme teda aastail 1918-1921
Tashkendis uues Turkestanl üli
koolis dotsendina ja astronoomia
kateedri juhatajana. 1921. aastal
tuil ta kodumaale tagasi ja asus
tööle Tartu tähetorni astronoom-
observaatortna. 1827. aastal tolmus
tema Juhatusel ekspeditsioon
Rootsi täieliku päikesevarjutuse
vaatluseks.

1828.a. võttis ta osa Rahvusva
helise Astronoomia Liidu kongres
sist Leidenis, kus tutvus maailma
Juhtivate astronoomidega, muu
hulgas ka Harvardi observatoo
riumi direktori Harlow Shapleyga.
Viimane tegi paar aastat hiljem
õpikule ettepaneku tulla tööle
Harvardi observatooriumisse.

öplk võttis pakkumise vastu ja
töötas 1830.—1831. aastani Harvad!
observatooriumis teadusliku kaa
stöölisena ja pidas ülikoolis loen
guid külalislektorina. Suurimaks
ürituseks oli tal seal meteooride
vaatlusekspeditsioon Arizonasse.

Tulnud kodumaale tagasi töötas
öplk välja atmosfääri meteoori
lennu ajal toimuvate füüsikaliste
protsesside teooria. Seejärel ta
pühendas oma peatähelepanu täh
tede atmosfääride ja slseehituse
uurimisele. 1838. aastal nimetati ta
Eesti Teaduste Akadeemia liik
meks.

Temalt on ilmunud enam kui
kakssada publikatsiooni. Neid le
hitsedes hakkab silma teemade
suur mitmekesidus, nii et talle
omane mitmekülgsus avaldub ka
ta erialal. Ta uurimisobjektideks
on olnud meteoorid, meteoorik-
raatrid, kuu ja planeetide füüsika.
Temalt on pioneertöid tähtede si
semise struktuuri, eriti hildtähtede
sisemise ehituse alalt ja sellega

ühenduses klümateooria ja jääae
gade põhjused. Komeetide füüsika,
stellaarstatistika, kosmoloogia/
maailma vanadus ja elusaatus.
Meteooride vaatlused, kaksik täh
tede mõõtmised, tähtede ja pla
neetide fotomeetria on olnud vaat-
lusaladeks otseselt ja fotograafili
selt.

Meteooride uurimise alal on ta
üldtuntud autoritest. Tuntud spet
sialist on ta ka planeetide osas. Ta
on loonud Veenuse atmosfääri
mudeli, mis sealseid kõrgeid at
mosfääre seletab alalise tolmu-
tormiga planeetide pinnal.

Ta ennustas, et Mars on kaetud
kraateritega, kuigi üldiselt arvati,
et seal leidub kanaleid, õpiku sei
sukoht leidis kinnitust, kui Ühend
riikide ”Mariner 4” 18®. aastal
pildistas Marsi pinda.

Laialdast tunnustust on leidnud
ta tööd stellaarstatistika ja astro
füüsika alal. Tihti tsiteeritakse
selle ala kirjanduses tema 1924.
aastal ilmunud kaksik tähtede sta
tistilist uurimust. Tuntud on ta
ulatuslikud tööd tähtede heleduste
statistika kohta. Murrangulise
tähtsusega on ta 1822. aastal ilmu
nud töö Andromeeda udukogu
kauguse kohta.

Eestis ilmus temalt ertraama-
tuna "Päike uuemate uurimuste
valgusel”. See ilmus ka vene kee
les. New Yorgis ilmus temalt 1860.
aastal "The Oscillating Universe"
mis käsitleb maailma kui tervikut.

,, Ühendriikide Teaduste Aka
deemia austas E. õpikut Lawrence
Smithi kuldmedali annetamisega
1960. aastal. Väljapaistvate teenete
eest anti talle kuldmedal ka saksa
täheteadlase Johannes Keptert 41».
sünnipäeva puhul. Tal on medal ka
American Meteorleal Society poolt.

Ajalehe piiratud ruum ei või
malda pögusagi ülevaate andmist
tema väga laialdasest tegevusest
ja silma paistvatest saavutustest.
The Irish Astronomical Journal!
erinumbris, mis ilmus ta 75. sün
nipäeva tähistamiseks, on ära
toodud ta teaduslike publikatsioo
nide õige pikk nimekiri. Erinum
bris leidub ka ülevaade Ernst õpi
ku kui klaverikunstniku ja helilooja
tegevusest. Ülevaade lõpeb sõna
dega: Müts maha helilooja E.
Õpiku ees!

Meie, eestlased oleme uhked, et
meie hulgast on võrsunud maail
makuulsus. õnnitledes teda ta
suure tähtpäeva puhul tunneme
headmeelt teadmisest, et ta imet
lusväärne elujõud lubab tal jätkata
viljakat tegevust.

P.K.

Prof. Ernst Öpik, kas nüüd sai 80-aastaseks Pöhja-Iirimaai Eeljasti
lähedal asuvas Armatjhi observatooriumis, sai a. 1972 rahvasvanebse
Kr.plcri-mvdali. Pildil teadlane (paremal) medalit vastu võtmas prof.
Singerilt Marylandi ülikoolis.
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Stockholmi laulumeeste
külakosti Norrköpiugis

Laupäev, 20. oktoober kujunes Norrköping! eestlastele kauaks meeldejäävaks
kultuuriliseks suursündmuseks: Stockholmi Eesti Meeskoor külastas üle pika,
pika aja Norrköpingit, andes siin oma arvult 94. kontserdi Folkets Husi saalis.
Viimati oli see — meie võimekas helivägi — Norrböpingis üle kaheksa aasta ta
gasi, 1965. aastal. Seepärast oli loomulik, et koori nüüdne küilatulek pani liikuma
ootusäreva Norrköping! eestlaste pere.

Külaliste saabudes — tund enne
kontserti — ütles kohaliku sega
koori vaem J, Allas laulumeestele
südamliku teretulemast, mida
saatis segakoori tervitushüüd he
lides. Tervituse kviteeris mees
koori esimees M. Gering.

Samas hakkas saabuma ka
kontserdipublik, tuli ja tuli — rah
va voolul ei paistnud lõppu olevat.
Kontsertsaal täitus publikust lõh
kemiseni. Nü osavöturohket

sündmust ei ole kaua, kaua Norr-
köpingis olnud.

Koori kontsertlavale ilmumine
võeti vastu otse marulise aplausi
ga, mis kohe iöi sooja kontakti lava
ja saali vahel, süvenedes ihka
enam ja enam kontserdi käigus.

Kontserdi avatakti — koori mo
to: ”Sinule alati kodumaa, kostku
vabade meeste laul” — elas saali
täis kontserdikülalisi kaasa 'püsti
seistes.

Avalauluks oli Juhan Simmi
populaarne ”Mulgimaa,” milles
baritonirühma igatsev-Meloodilist
soolo osa ”Jaotite aindsa mötte-
ge. . .” sekundeeris hästi tasakaa
lustatud teiste häälerühmade
diskreetne saade, järgnevalt esitas
koor Tvruüur Vettlku kolm laulu:

1 Vaikselt lahkus meist igave-
I sele unele

I Eduard Teekei
I Sünd. 10.2.1897 Hiiumai
I Sum. 24.10.1973 Olofströmis

Leinavad

ABIKAASA
Eestis

POEG PEREKONNAGA
Rootsis

TÕNUPEREKONNAGA
PETER PEREKONNAGA

ELVINE
TIIU PEREKONNAGA

RIMMA PEREKONNAGA
OSKAR, JAKOB, ELLA

Armast abikaasat

Eduard Avo ,
' Kask’e

tema III surma-aastapäeval B.
novembril mälestab sügavas

kurbuses

IVE

Mälestus elab, seda ei saa
matta, ei tuhka ega mulda
peita. Ei, see elab kõikjal

igavesti unustamata.L _ 

”Merellä on sinine,” ”Krüsan-
teem" ja Vettikule omase meister
likkusega rahvaluule ainel humo
ristlikult kirjutatud kaanoni "Kal
le, Malle ja kurt koeramuri”, mil
lised kõik esitati sobivas tõlgitsu
ses.

Nende laulude sarjaga avaldas
koor oma austust ja lugupidamist
vanale koorikomponistiie ja tuli
hingelisele kooride- ning laulupi
dude üldjuhile, kes tänavu kodu
maal tähistas oma 75.a. sünnipäe
va.

Kava esimese osa lõpetas koor
Eduard Tubina kahe lauluga:
”õhtulaul" ja "Sõmeralt Sõrmiku
le.” Kuigi esimene neist esitati
laulumeeste poolt tundeehtsalt, jäi
siiski tunne, et ”öhtuvaikus tasa
vuliseva ojaga” kajastub ehk
meeleolukamalt nals-vöi segakoori
esituses. "Sõmeralt Sõrmikule"
esitati hoogsalt ja bravuurselt ning
tuli kordamisele.

Kava teine osa algas Leo Virk-
hausi kandaadi "Minu kodu" lõ
pukooriga, milles soolosa tunnus
tusväärselt ja kindlat esitas
Andres Kokk-Grosenius. Klave-
ripartl sooritas Hilma Nerep-Mos-
sln kindlalt ja heas sobimuses koo
riga. See Virkhausi poolt tugeva-
käellselt ja tihedalt kirjutatud pala
võeti kuulajaskonna poolt vastu
tormiliste, küduavaldustega ja tull
korrata.

Järgnevalt esitas koor A. Ratas-
sepa. "Eesti mullad,” Hüpassaare
hellvöluri Mart Saare "Sööt" ja
Jaan Koha "Vlhmasabin.” Kuigi
koor need ette kandis suure sisse
elamise ja hea kordaminekuga,
kutsusid need kuulajaskonnas esile
mitmesuguseid tundeid. Mispä
rast!? Jaa — kaks pala — ”Eesti
mullad” ja ”Vlhmasabin" olid uu
disloomingut! nooremapölve eesti
helimeistreilt ja kirjutatud mood
sas helikeeles, samuti on omapä
rase harmooniaga Saare ”Sööt".
Harvade eesti kooride kontsertide
tõttu ei ole publik-(laiemas möttes)
saanud ega jõudnud kontakti pi
dada moodsa helikeelega koori
loomingus ja sellest ka tingitud
publiku "kahevahel olek.”

Aga laulukoorid on ju peale kõige
muu ka meie muusikalise maitse
arendajad ja uusloomingu tutvus
tajad ning nad peavadki olema
"mõni samm kuulajast ees.”
Peame soojalt tervitama mees
koori kavatoimkonda eesotsas
koorijuhiga, et nad ei ole tagasi-
pörganud nende laulude kontserdi
kavasse sisselülitamisest, vald
julgelt sammuvad laulukultuuri
edasiviival teel.

Vahemärkena vöiks mainida, et
ligemale poolsada aastat tagasi
murdsid laulukoorid teed kontsert
lavadele meie rahvusliku heliloo
mingu pioneeridele Saarele,
Kreegile j.t — ka siis leidus ”ka
hevahel olemist.” Käesoleval kor
ral vöiks ehk kõne alla tulla nende

Unustamata elukaaslast

Aleksander
Weliste’t

mälestab vaikselt Tema
kümnendal surma aastapäe

val 3. novembril
AINI

Väike küünal sära
ole helge täht
Kuigi rännak viiski
läbi sünge öö.

laulude. platseerimlse küsimus,
kontserdi kavas: kas ei oleks ots
tarbekam olnud i iid laule eraldi
paigutada teiste — juba omaseks-
saanud — laulude vahele. Nende
ühes sarjas esitamise tõttu tundus
tõest, et meie vähese kuulamls-
prakükaga konsertpublikum ei
jõudnud seda annust korraga "ära
seedida”

Kontserdi lõpuosas esitas koor
bravuurselt lõbusailmelised: R.
Ritsingu setu ainelise ja- keelse
"Oh, esä korgöh üleväh” ning
Soome helilooja A. Törnuddi "Kit-
kat Kitkat-J:a'tkat,” millised mõ
lemad tulid korrata. Kontsert lõ
petati B. Griegi võimsa kantaadi
ga "Uus isamaa,” kus sooloosa
ilmekalt ja jõuliselt laulis Sigfrid
Loor, kuna klaveriosa oli jälle
Hilma Nerep-Mossini kindlais kä
tes. Löpuvatsioonld olid koorile
suured ja ta ei pääsenud lisapalade
andmisest, Neid anti kolm; Vettlku
"Kuu”, lõbus "Ühti, uhtl uhkesti”
ja traditsiooniline "Hakkame,
mehed, minema”. Kuna koori ik
kagi veel ei lastud lavalt lahkuda,
siis tänas koor helides publikut
Prüt Arcina poolt koorile meister
likult kirjutatud tänulauluga "me
täname”. Norrköpinglaste tänu
helides toodud kõrgeväärtusliku
külakosti eest avaldus lillede näol
koorile, koorijuhile, solistidele ja
pianistile.

Koori ligi EO-mehellne koosseis
oli häälorühmadelt enamvähem
tasakaalus, võtnuks- ehk kurta
esimeste tenorite nappust, kuld see
on ju aegadest-aegadeni mees
kooride valulapseks. Koor cn niigi
jõuliseks ja esinduslikuks mees
laulu viljelejaks rr, de asukoha
maal ja koorijuht Lembit Leetmaa
väärib tõsist tunnustusi ja tänu, et
ta on suutnud selle suure "instru
mendi” allutada oma tahtele ja ära
kasutada kõiki ressursse, mida see
instrument on võimeline andma.
See Ilmnes nii laulude tõlgitsemi
ses, dünaamikas, Intonatsiooni
puhtuses kui ka diktsioonis. Koor
jälgis töpselt juhatajat, kelle löök
on selge ja vaba efektitsemistest.
Kuna enamik esitatud lauludest
kuulus dünaamiliselt keskmisest
ülespoole, siis oli kooril võimalus
näidata meeskoorile omast jõuli
sust, mida koorijuht oskuslikult
ära kasutas.

Samas võisime ka tõdeda paari-
kolme laulu juures (Krüsanteem,
Sööt ja osalt ka Õhtulaul), et koor
on, kodus ka lüürilises pehmuses.
Veel peab mainima koori õnnelikku
olukorda, et ta koosseisu kuuluvad
samased tüsedad koorisollstld
nagu eelnimetatud Kokk-Grose
nius, Loor ja mitmed teised. Sa
muti peab alla kriipsutama klave
rikunstnik Hilma Nerep-Mossini
tihedat koostööd meeskooriga,
mille tulemuseks on ülimalt naudi
tav koori ja saatemuusika sujuvus
ja tasakaalukus.

Kunstiliselt ja ka majanduslikult
höstiönnestunud kontserdi tagati
puks oli EEstl Kodus kohaliku se
gakoori ja Eesti Kodu poolt kor
raldatud külalistele kohvilaud, kus
külalisi EEstl Kodu juhatuse nimel
tervitas Kodu esimees. J. Allas.
Meeskoori esimees M. Gering tä-
nusönavötuga seoses ulatas nii se
gakoorile kui ka E. Kodule mees
koori heliplaadid, tähendades
humoristlikult (väga tõsise näo
ga), et norrköpingl astel oleks
võimalus kuni koori järgmise kü
lastuseni kuulata nende iaulu helip
laadilt ning lubas järgmise) külas
tusel kaasa tuua uue plaadi uue
kavaga.

Seoses koosviibimisega väärib
märkimist, et selpuhul oli Norrkö-
pingis esindatud enamik routsi-
esstlaste laulukooride juhtivaid
tegelasi (välja arvatud Göteborg).
Kohal olid rõhuv enamus lauljate
keskorganisatsiooni Eesti Laul

jaskond Rootsis juhatuse liikmeid |
eesotsas esimehe Joh. Kantiga,
küialiskoori juhtkond ja ka Stok-
holmi Eesti Naiskoori koorijuht
Hilma Nerep-Mossin (käesoleva
kontserdi kaasesineja) koos Nais
koori esinaise Muusa Eriessoniga 1
ning kohaliku segakoori juhtkond
— ühe sõnaga — eesti laulukooride
”parlament.” Ja eks siis sõelutud
ka väljaspool ametliku koosoleku
raami eesti koorilaulu tuleviku
väljavaateid, koostöö võimalusi,
ühisüritusi, jne. Tujuküllane koos
viibimine, kus hoogsalt kõlasid
meeskori "köstri” Lembit Pürge
dirigeerimisel nii koori kui ka
ühislaulud, kestis hiliste õhtutun
dideni, mil koor ühes kaasasolnud
külalistega alustas tagasisöitu
Stockholmi.

OH kaunis, elamusrikas ja süti
tav kontsert ja selle jätk-köosvii-
bimise näol Eesti Kodus — kõigile.

Joh. Ara

Baltic.. . I
Algus lk.1 I

tegu, võib tihil näha Eesti räme |
rootsi ajalehtede spordiveer- I
gudel. Enne Tallinna saabumist ^
pidasid rootslased ühe korvpal-
limaavõistiuse soomlastega
Helsingis, kusjuures teadetea-
gentuur märkis kohtuniku Ants
Käbi kodumaaks tavakohase N.
Liidu asemel ”ekslikult” Eesti,
põhjuseks ilmsesti eelseisev
Baltic Cup.

EEL KIRIK
STOCKHOLM : Peapiiskopini

kog. Peajumalat. 4/11 kell 14 Ja
kobi kirikus. Kog. öp., orelil H.
Kiisk. Lauluraamtud, Armulaud.
JumtLi i leitakse kaks last. ,

ntCHOLM: Uppenbarelse
iuiik i- \s i sipn, kog. õhtu 4/11 kell
17 ki s o o ‘oie vastamise õhtu.
Ko—‘-Kge-ad Ulan Lauri noored.

ALINr v ' i Pühakute püha ju
mala Maal rikus 4/11 kell 14.30,
op. K. Kool, orelil P G Strömberg.
Laululeh -d

BORÅS: Usupuhastusepüha
jumalat. Carolis 4/11 kell 18, öp.
Kodres, lauluraamatud.

GÖTEBORG: EELK Gbg-Lö-
Rootsi kog. pühakute püha juma
lat. Kristiines 3/11 kell 14, öp. Kool,
orelil P G Strömberg, laululehed.

SOOME ORTODOKSKIRIK
ESKILSTUNA: öhtuteenistus 3/

11 kell 17, S:t Anna ortodokses ka
belis, Haleniigat. 1, ning liturgia 4/
11 kell 10 samas kohas. Teenib
ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Maja Wal-

lingatan 34, 2/11 kell 18.00, vaimu
lik lauiuöhtu. Soolo-, kvartett-,
naiskoori- ja segakoorilaule. Lühi
kõne: Allan Laur.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi
Kirik, Bråvallagat. 11, Jumalat. 3/
11 kell 11, lauluettekanded. Püha
päev 4/11 kell 10, pühapäevakool.
Kell 11 jumalat. Allan Laur. Koori
ja noortelaule. Telsip. 6/11 kell 18,
palve ja piiblitund.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 4/11 kell
11, V. Kubja. Parkg. 11 KFUK—
KFUM palvet. 7/11 kell 13,

HALMSTAD: Bapt.-Kirik Karl
XI vägen 49, jumalat. 3/11 kell 18,
V. Kubja.

NORRKÖPINNG: Tabemaakel,
Kungsgatan 26, jumalat, 4/11 kell
13, H. Vlikholm jt. Betanla,
Bråddgatan 54, palvetund 3/11 kell
17, Kõnet ja laulu helilindilt.

UPPSALA: Nelipühi Kirik, St.
Petersgatan 9, jumalat. 3/11 kell
16, .Allan Laur. Laule Lauri Noor
telt.

Minister • „ •
Algus lk. 1
vides ”rahulikumat” perioodi
väliskontaktides, millistest
USA-kontakt on enim kannata
nud senises poliitikas.

Selgunud ei ole veel, kes saab
kaitseministriks. Nimetatakse
siseminister Erie Holmqvisti
kui kä kaitseministeeriumi rii
gisekretäri Andres Thunborgi
nimesid. Kuna Wickmani riigi
panga juhatajaks nimetamisele
eelneb tema valimine riigi
panga nõukogu liikmeks, siis
toimub tema lahkumine valit
susest otsekohe juba teisipäeval
vastava valimisega, misjärele
peaminister ise vahepeal täidab
väliministrf kohuseid kuni jär
glase nimetamiseni.

Valitsuses on oodata veel
tervet rida teisi uuendusi.

USA-Veite . . .
Algus lk. 1
kikandjae toomist Vaiksest oo
keanist India ookeani ja sellega
lÄhis-Lähis-Idale lähemale, kus
USA mereväeüksuses! juba
asuvad teisel pool Suessi, s.o.
Vahemeres. Märgiti, et need
liikumised on vastuaktsiooniks
N. Liidu jätkuvale Valiemere-
lacvastiku suurendamisele.

Samal ajal lansseeris üks
Beiruti araabia ajaleht kuuldu
se, et USA ja N. IJit on ”kokku
leppinud” I-ähls-Idasse uue Pa-
lestiina-riigi asutamiseks ja
seda osalt Iisraeli käes olevate
territooriumide arvel. Küsi
muses aga on, kas USA oma
hoolealuse arvel selliseid loo-
vutusi kunagi on lubanud.

• Leinateated

Barbro Anita ja Arno Jaani-
mägile kos alaliselt elavad Kee
nias Aafrikas, sündis poeg, kelle
ristis praost Jaak Taul Londonis
Jonas-Peler-Augustiks. Lu.psc
ema on rootslanna Stockholmist.
Arno Jaanimägi töötab Keenias
ehituste alal.

Tiiu Siim ja Bo Ture Jerkeman
on laulatatud Stockholmi Eesti ev.
lut. koguduses.

Harald Ilme ja Ingrid Jürisoo
laulatati Stockholmi eesti ev. lut.
koguduses.

Torontos suri 18. oktoobril Gus
tav Manno, sünd. 16. juulil 1S91
harjumaal.

Kanadas suuri 21. oktoobril Jaa
nus Kahu, sünd. 3. märtsil 1SH2.

Londonis, Kanadas, suri 23. ok
toobril Eve Viidi.

Torontos suri Emma. Lina Vvelt-
baeh.

!fa mltaurst

L. LIU S
Hrommaplani peatuse juures.

Tel. 25 97 52.
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TV ; Lördag

ALLHELGONADAGEN
TELEVISION 1

Finskspråkiga program.
9.30 Tapahtumla. Aktuellt magasin
för finskspråkiga.
(Endast på finska).

10.00 Pertsa ja Kllu kippareina. 2.
osa. Ryöstö. Väinö Riikkllän nuori-
sokirjan mukaan tv:lie sovittanut ja
ohjarmut Vili Au vinen. Lavastaja
Liisa Luotola, kuvaaja Timo Kapa-
nen, leikkaaja Lena Hemming.
Pertsa och Kilu som skeppare. Efter
en ungdomsbok av Väinö Rtikilä.
TV-bearbetning: Vili Auvinen. Del
2: Rånet.
Personer: Pertsa — Tommi Auvi
nen, Kilu — Jyrki Thil.
(Textat på svenska)

10.25 Rivimies. 9-osaisen sarjan puo-
lüeiden rlvimiehlstä aloittaa maan
suurimman puolueen SDP:n rivi
mies Yrjö Vuollo, tamperelainen
metalllmles, Toimlttaja Seppo Joki-
pil.
Man i ledet. En serie i nio delar om
våra politiska partier inleds med ett
porträtt av Yrjö Vuolio, metallarbe
tare från Tammerfors och medlem i
SPD (Socialdemokraterna).
(Textat på svenska)

10.45 Aste lin kaunista kangasta.
(Väri). Pihasoittajat esittävät omia
sÄvellyksiään. Toimlttaja Esko
Leimu.
Gårdsmusikanterna. Färg. Pihasoit
tajat presenterar egna låtar.
(Textat på svenska)

:tl.00 Högmässa. Från Vasakyrkan i
Göteborg. Predikan av kyrkoherde
Erland Frizell.
Vuxenutbildningen:

.12.15—12.30 Start 1. Färg. Englannin-
kielen alkeiskurssi aikuisille. 8. Tea
or coffee?

14.45 En francals. Färg. En TV-serie
på 13 program för er som vill friska
upp era kunskaper i franska. 7. Qui
a cassé?

15.00 Sportextra. Färg.
18.09 TV-nytt, väder.
38.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat.
.18.25 Röda fåglarnas öar. Färg. Jan
Lindblad berättar om oljefågeln
som anpassat sig till ett liv i evigt
mörker.

18.50 Väridsförfattare: Jordan Radltj-
kov. Färg.
IS. 10 Lovande musik. Färg. Sten
Broman inför söndagens konsert,

19.30 Den vita stenen, 5. Färg.
180.00 Nya 10 000 kronorgfrågan. Färg.
Frågeledare: Nils Erik Baehrendtz.
Domare: Per-Erik Lindorm.

läl.OD Aktuellt, väder.
31.30 TV-nytt.
31.35 De fem sinnena, 7. Färg. Ba
lanssinnet . . . Det sitter i innerörat,
förstås.
Åtminstone till en del. säger Claes
Wirsén i det sista programmet i
TV l:s serie om våra sinnen.

32.05-23.35 Mord på hotell Excelslor
— > tjeckisk deckarhistoria om ett
mord på ett lyxhotell och med po
lismännen från serien Syndare
Prag i huvudrollerna. Färg,

TELEVISION 2
14.55 Månen och släggan. Färg. Ett
reportage om en bisarr engelsk fa
milj som lever isolerad i urskogen
inte så långt från London.

16.00—17.00 Teatermatlné: Hem til!
hyn av Bengt Bratt. Tolfte och sista
avsnittet. Färg.

17.25 TV-nytt, väder.
Från Barnredaktionen:

17.30 Mumlan. Färg.
17.55 Klara» hunil — tecknad saga av
.Kjell Ivan Andersson. Färg.
18.00 Lördags — om sånt man funde
rar på. Färg.
18.30 Fish, 4. Färg. Engelsk äventyrs-
Serie. Fish har rymt för att få be
hålla sin hund Floss. Han gömmer
sig i en övergiven stuga i skogen

19.00 Pä äldre dar. Färg. Information
och förströelse för vuxet folk.

13.30 Rapport, väder, sport.
30.00 En ny bok. Torgny Lindgren
övriga frågor. Färg. Jag har försökt
att skriva en liten roman om främ
lingsskap och handlingsföriamning,
skriver Torgny Lindgren orn sin
bok övriga frågor, lian intervjuas
av Monica AhlbDrg.

20.10 Herrskap och tjänstefolk. Färg.
Medlemmar 1 ett hushåll i London
strax efter sekelskiftet.

21.00 Santiago de Chile — våldtagen
stad. Färg. Ett reportage om situa
tionen i dag i Chiles huvudstad.

21.45 Lördagsnöjet: Lill show. Färg.
Fjärde och sista underhållningen
med Lill Lindfors. I kväll har hon
Anna Sundqulst och Olof Lund
ström som gäster.

22.45 TV-nytt, väder.
22.00— 23.55 TV 2-teatern: Bumbarasj
efter motiv ur berättelser av Arka
dil Gajdar. Del 1. Färg,
Historien om Bumbarasj, en rysk
släkting till den tappre soldaten
Svejk, utspelas i första världskri
gets och revolutionsårens Ryssland
1918—1921.

Filmen är en modern tragikomisk
antikrlgsfars.

TV Söndag
Vuxenutbildningen:

9.45 Ut med språket: 3. Att vara kon
sument.
Finskspråkiga program: 10.00 Uutis-
viikko.
Nyhetsveckan.
(Endast på finska)

10.25—11.00 Pelipyörre — uhkapell.
Tiedätkö, että uhkapeliä on harjol-
tettu jo vuosituhansla? Pelaaminen
on ihmisessä syvällä.
Spelpassion — reportage om spel.
Visste du att det har spelats hasard
i årtusenden? Spelpassionen är
djupt förankrad 1 människan.
(Textat på svenska)

16.35 Arvingarna, 8. Färg.
17.25 De fem sinnena. Färg. Balans
sinnet . . . Det sitter i innerörat, för
stås. Åtminstone till en del, säger
Claes Wirsén i det sista programmet
i TV 1: s serie om våra sinnen,
(Textat)

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Jesu liv 1 konsten. Färg. Ett be
sök på Nationalmuseum 1 Stock
holm med biskop Ingmar Ström och
elever från Stockholms musikklas
ser.

18.35 Moment: Lyrikpatrullen rycker
uti Från Moment-redaktionen om
ett resande poetsällskap på uppdrag
i Alingsås.

19.00 Häng med — jorden runt! Färg.
Veckofinal 1 Ettans aktuella fråge
tävling. I kväll står den femte jor-
den-runt-resan på spel. Programle
dare: Johan Sandström.

19.30 Levande musik. Färg. Från Al
bert Hall i London en promenad
konsert med Concertgebouworkes-
tern från Amsterdam. Under led
ning av Bernard Haitink spelar or
kestern Dvoraks Symfoni nr 9, Från
Nya Världen.

20.15 Ivar Kreuger och kapitalet, 4. 1
sista programmet följs steg för steg
Ivar Kreuger under några veckor i
februari och mars 1832, då alla kraf
ter verkar mot honom och obönhör
ligt för fram mot slutet. 4. Död och
förintelse. Manus och produktion:
Göran Liitke. Forskning och fakta:
Lennart Sturesson. RegL Hans
Abramson.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35- 22.05 Sportspegeln.

TELEVISION 2
10.05 Stäm gitarren. Färg. För de tit
tare som följer nybörjarkursen.

10.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe, 7. Färg.
Förskoieprogram:

10.30 Om — nära till och långt Ifrån
Jörgen i Norrland har lång väg till
affären och lekskolan. Camilla i
Sundbyberg behöver bara gå en 11
ten bit för att handla.
ll.00-ll.10 Start. I. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna. 8. Tea or cof
fee?

13.00 Tennis. Färg. Direktsändning
från Stockholm Open i Kungliga

I Hallen 1 Stockholm.
10.00 Strindberg i TV 2: Jag har leds
nat på att sitta och gissa hur värl
den ser ut. Färg.

10.50 Sju riida stunder . . . Färg. Leif
Segerstam, tonsättare, dirigent, pre
senteras med sin egen komposition
Sju Röda Stunder, till texter av

Viola Renvall och Gunnar Björllng.
Taru Valjakka sjunger.

17.25 TV-nytt, väder.
Från barnredaktionen:

17.30 Manfred. Färg. Tecknad serie
från Irland om en gräshoppa och
hans vänner.
17.40 Tecknad film från Norden.
Färg. 3. Från Norge: Varför skall
alla kunna hoppa lika högt?

18.00 I Faraos Egypten, 4. Färg. Eng
elsk serie om forntiden i Egypten.
Hans Furuhagen berättai.

18.30 Pelle Jansson. Färg. Familjese-
rie av Curt Strömblad och Hans Pe
terson om en Jämtlandspojke och
hans föräldrar som flyttar till Göte
borg.

19.00 Opopoppa Special: Gallagher &
Lyle. Färg. Inspelat den 10 juli på
Sollidenseenen på Skansen direkt
eter den ordinarie Opopoppa-in-

spelningens slut.
19.30 Rapport, väder, sport.
20.10 Nygammal t. Färg. Bosse Lars-
son med Bröderna Lindqvist och
gäster.

21.00 Vetenskapens värld. Färg.
Handlar denna gång om parapsyko-
logi, mest om den s k Kirlian-effek-
ten: allt dött och levande omges av
strålning, hävdar parapsykologerna.
Denna strålning kan fotograferas
med en speciell teknik. Programle
dare: Bo G. Erikson.

21.45 TV 2-teatern: Bumbarasj. Färg.
Efter motiv ur berättelser av Arka
di) Gajdar. Del 2.

22.50—22.55 TV-nytt, väder.

TV I Måndag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Förnuft och känsla. 2.
Spektakel. Gymnasiet.
>.00—9.15 Se, uppleva, värdera. 1.
Bläddrabildbludder. Lågstadiet.

9.20 Lärarprogram: Laboratlv mate
matik. 2. Multiplikation och divi
sion. Lågstadiet och mellanstadiet.

9.45- 10.00 Matematik, åk 1. 7. Trollen
leker affär. Lågstadiet.

10.10—10.25 TV och radio i gruppstu
dier.

11.00— 11.20 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

12.45— 13.06 Efter gymnasieskolan.
Fritt val?
Skol-TV:

13.35- 13.55 Vid Medelhavet. Färg. 2.
Landskapsruin. Mellanstadiet.

14.00— 14.20 Appell och dokument. 1.
Agiterande dikt. Gymnasiet.

14.30— 14.55 Lärarprogram: Laboratlv
matematik. 2. Multiplikation och di
vision. Lågstadiet och mellanstadiet.

16.30— ca 18.45 Halvfem med Hasse
Hare, Mystl och Nalle Topp. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Elefantpojken. Färg. 9. Huvud
vittnet.
Därefter Häng meds tittarfråga.
Färg.

18.25 Barberaren 1 Sevilla. Färg.
20.50 Häng med! Färg. Kvalifice-
ringsomg&ng. Johan Sandström.

21.00 Aktuellt, väder.
21.30 TV-nytt.
21.35- 23.05 Pejling. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Jonsson & Söner. Färg. Del 1.
Tubatesten. Dockfilm av Gisela Frl-
sén och Per Ekholm.

17.40 ca Hur valen fick sitt trånga
svalg. Färg. Tecknad film efter en
berättelse av Rudyard Kipling,

18.00— 18.30 Insändaren. Textat.
19.00 Anslagstavlan. Färg.
19.05 Hästvännerna. 5. Syl valns ”se
ger”.

10.20 Riksblandning.
10.30 Kapport ined väller.
20.00 Backspegeln. Färg. Eric Fors-
gren tittar tio år tillbaka.

20.35 Minns du den sången? Färg.
21.00 Hen värld jag mött. Färg.
21.30 Gråt inte över grekerna. Färg.
22.05 TV-nytt och väder.
28.10 Sportnytt.

TV j Tisdag
Skol-TV:

8.30—8.35 Idéhistoria. Gymnasiet.
9.00 Karnkunskap: Förskoicåren.
Jock 6 år. Gymnasiet.

6.20 Lärarprogram: Laboratlv mate
matik.

9.45-10.00 Matematik: Statistik, åk 2.
Lågstadiet.

10.10— 10.25 Se, uppleva, värdera.
Förskoieprogram:

lö.SO—10.45 Om — pojken med det
stora håret.

11.00—11.10 Start 1. Färg. Engelsk ny
börjarkurs för vuxna.
Skol-TV:

12.00 Klotet 6. Färg. Lågstadiet,
12.®)—12.40 I Latinamerika.
13.85—13.55 Fortplantning» ärftlighet
och utveckling.
Förskoieprogram:

14.80—14.45 Om — pojken med det
stora håret.

16.30—10.45 Halvfem — dock-musical
med Staffan Westerberg och Monica
Nielsen. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Hajk. Färg. Vi svarar på frågor
som du ställt. Bengt Alsterlind.

18.S) Sveriges magasin. Färg.
19.30 Sitta i samma båt. 1. Stress och
tristess. Färg.

20.20 Dimman lättar. En huvudlös
underhållning.

20.50 Häng med! Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Paul Temple. Färg. Engelsk
deckare i sex delar av Francis Dur
bridge.

22.25—22.40 En francals. Färg, 8. A
louer.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Jonsson & söner. Färg. Del 2.
Planket.

17.40 ca Musen Valter. Färg.
18.00 Start 1. Färg. 9. No, thank you!
18.10— 18.30 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

18.55 Puttes tips. Färg.
19.05 Hästvännerna. 6. Stallet växer.
19.20 Riksblandning.
19.30 Rapport med väder.
20.00 VI hemslavinnor. Svensk lång
film från 1942. Regi: Schamyl Bau-
man.

21.30 Dokument utifrån. Färg.
22.10 TV-nytt och väder.
22.15 Sportnytt.

16.05 Hästvänoerna, 7. Ära och grov-
göra.

19.20 Riksblandning. Stort och smått
före Rapport.

19.80 Rapport med väder.
20.0Ö Det gröna kortet — pjäs av Bir
ger Norman. Färg.

21.15 Maskinmusik. Färg.
21.30 Samhälle till salu? Färg.
22.00 TV-nytt och väder.

.05 Sportnytt.

TV : Onsdag
Skol-TV:

9.00 Förnuft och känsla. 2. Spektakel.
Gymnasiet.

9.20 Lärarprogram: Laboratlv mate
matik.
-.43-10.03 Klotet 6. Färg. Lågstadiet.

12.45 Lärarprogram: Laboratlv mate
matik.

13.10—13.30 Bostads- och miljökun
skap.

13.35—14.1» Matlnéteater: Rollspel av
Ulla Rodhe i samarbete med Bruks-
teatem. Färg.

16.30— ca 10.45 Halvfem med herr
Kubb. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Spännande sommar. Färg.
18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Sjung med Egon!
19.30 Hundertwassers regndag —
konstfilm av Potor Schamoni om
den österrikiske målaren F. Hun-
dertwasser. Färg.

20.30 Sitta t samma båt. Färg. 2. Sjö
man - ett framtldsjubb?

20.50 Häng med! Färg.
21.00 Aktuellt och väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Aktuellt special. Färg.
22.05—23.45 Ljuva jägare. Färg.

TELEVISION 2
10.00—17.00 ca Allmänpolitisk debatt.
Färg. Direktsändning från riksda
gens allmänpolitiska höstdebalt.
Gunnar Palln.

17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Jonsson & sönder. Färg. Del 3
Knappen.

17.40 ca Familjon reser hort. Färg
Tecknad film efter en berättelse av
Robert Bright.

18.00 Från konsumentrednktlonon.
Färg. Den Ideaiiske konsumenten
skall helst ha gott om tid, god ut
bildning och god ekonomi.
(Textat)

18.30- 18.40 Bitte 3. Färg. 1. Bitte den
Knopf cin wenlg nach reclita.

TV ! Torsdag
Skol-TV:

8.30— 8.50 Fyra epoker — fyra mil
jöer. 3. 1600-talet. Gymnasiet.

9.20 Lärarprogram: Laboratlv mate
matik. 2. Multiplikation och divi
sion. Lågstadiet och mellanstadiet.

9.45 Appell och dokument. 1. Agite
rande dikt. Gymnasiet.

10.10—10.25 Matematik, åk 1. 7. Trol
len leker affär. Lågstadiet.

10.33—10.50 Matematik, åk 4—6. 3.
Hur många? 2. Mellanstadiet.

12.00— 12.®) Lärarprogram: Laboratlv
matematik. 3. Mätningar. Lågstadiet
och mellanstadiet.

12.45-13.00 Matematik: Statistik, åk
2. Lågstadiet.

16.30— 18.45 Halvfem. Lina möter en
stöddig pappa. Färg. Tecknad saga
av Bodil Malmsten.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt och väder.
18.05 Ventilen öppen för allt och alla.
Färg.

18.30 Sveriges magasin. Färg.
19.30 Arvingarna. Färg. fl. Stormvar
ning. Regi: Philip Dudley.

20.20 Insyn: Den hemlighetsfulle va
penhandlaren. Färg.

20.50 Häng med! Färg. Kvaliflce-
rtngsorogång. Johan Sandström.

21.00 Aktuellt oeh väder.
21.30 TV-nytt.
21.35 Hur skall det bil med u-hjäi-
pen? Färg. Kenya — ett mottagar
land.

22.05—22.35 Så trodde man förr. Färg.
3. De vises sten.
(Textat)

TELEVISION 2
17.00 Förskoieprogram: Om — pojken

med det stora håret. -
17.25 TV-nytt och väder.
17.30 Jonsson & söner. Färg. Del 4.
Samspelet.

17.40 ca Känguru. Tecknad film efter
en berättelse av Kathy Braun. Färg.

18.00— 18.40 Dokument utifrån. Färg.
Internationella reportage,

19.00 Start I. övningsprogram 9.
Färg.

19.05 Hästvännerna. 8. Som 1 gamla
da’r.
I rollerna: Pascal Dufar. Jean-
Pierre Hercé, Raymond Lefevre,
Francois Maistre, Edith Garnler
m fl.

19.20 Riksblandning.
18.30 Rapport med väder.
20.00 Om barn och vuxna. Färg. Hej,
välkommen till mej! I det sista fö
räldrarprogrammet för hösten visas
fredagens förskoieprogram. Dr Gus
tav Jonsson och barnpsykolog
Emma Antonsson kommenterar.
Programledare: BoelWennerberg.
(Textat)

20.20 N P Möller, fastighetsskötare.
Färg. Underhållning av Frank An
dersson, Jacques Werup oeh Åke
Wihlney. Regi: Håkan Ersgård.
"Dan felande länken” med Nisse
Ahlroth och hunden Calle, Jan
Malmsjö, Gunvor Pontén, Ulla So-
nesson, Arne Strömgren m fl.

20.50 Det hjälpande hjärtat. Färg.
Den franske anlmationsfilmaren
Piotr Kamler låter oss skåda in i
den fantastiska tillvaron i gränsom
rådet mellan det oändligt lilla och
det oändligt stora.

21.00 Varför kan ingen bota Takeshl?
Färg. En gripande berättelse om en
I5-årIg japansk pojke, Takeshl Ta-
kano. Han lider av den sällsynta,
obotliga sjukdomen progressiv mus-
keidystrofi, som gör att musklerna
gradvis upphör att fungera. IK-
knrna har Inget botemedel. Pro
grammet fick förstapriset i doku-
muntärfiimsklassen vid årots TV-fe-
stival i Monte Cario.

21.30 TV-nytt och väder.
21.55 Sportnytt.


